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1 Indledning   

Som led i et politisk forlig af 14. januar 2014 mellem den daværende regering 

(S, SF og R), DF og Ø skal der etableres en ny bane mellem Ho rsens og 
Aarhus. Den nye banestrækning forventes at blive ca. 23 km lang og løber fra 

Hovedgård nord for Horsens til Hasselager syd for Aarhus. Der er afsat 3,3 

mia. kr. til projektet.  
 

Den nye strækning vil reducere baneafstanden mellem Horsens og Aarhus 
med ca. seks kilometer. Ny bane Hovedgård -  Hasselager  vil også aflaste den 

29 km lange strækning, der løber over Skanderborg, ved at øge kapaciteten 

mellem Aarhus og Trekantområdet. Det giver mulighed for flere afgange og 
højere hastigheder.  

 
Den nye stræ kning vil skære seks minutter af rejsetiden. Derfor er 

strækningen en forudsætning for planen for at reducere rejsetiden mellem 

Danmarks største byer, og den vil gøre det muligt at køre mellem Odense og 
Aarhus på kun en time.  

 

Projektet for Ny bane Hovedg ård -  Hasselager  gennemgår en VVM - lignende 
proces (Vurdering af Virkninger på Miljøet). Dette fagnotat for natur og 

overfladevand er et bilag til VVM -redegørelsen, som udgives i forbindelse med 
den VVM - lignende proces. VVM -redegørelsen har til formål at skabe overblik 

over projektets samlede miljøpåvirkninger.  

 
VVM-redegørelsen og de 15 tilhørende fagnotater danner grundlag for 

indd ragelse af offentligheden i en høringsfase, og senere sammen med 
høringsnotatet for politisk beslutning om projektet.  

 

Fagnotatet beskriver de eksisterende forhold for natur og overfladevand og 
vurderer de konsekvenser for  natur og overfladevand , som anlæg  af en ny 

bane vil have. Dette sammenholdes med 0 -alternativet, som er den situation, 
hvor den nye bane ikke anlægges.  

 

Der er udarbejdet tre forslag til linjeføring for den nye bane, et vestligt 
forslag, over Stilling -Solbjerg Sø  vest for Solbjerg, et cen tralt forslag mellem 

Solbjerg Sø og Solbjerg samt et østligt forslag øst for Solbjerg. Fra Hovedgård 

går linjeføringen i hovedforslaget gennem Hovedskov. Hertil er der udarbejdet 
en alternativ linjeføring øst om skoven, Sydøstligt alternativ. De tre 

linefø ringsforslag og det sydøstlige alternativ vurderes ligeværdigt i VVM -
redegørelsen.  

 

Den centrale linjeføring for Ny bane Hovedgård -  Hasselager  undersøges med 
mulighed for en station ved Solbjerg. Konsekvenserne af en station ved 

Solbjerg beskrives i dette  fagnotat i forhold til  natur og overfladevand . 
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2 Ikke - teknisk resume  

I fagnotatet beskrives de eksisterende f orhold og projektets forventede 

påvirkning af de behandlede emner relateret til natur og overfladevand i både  
anlægs -  og driftsfasen . D et beskrives  endvidere , hvordan negative 

konsekvenser skal  afhjælpes  gennem afværgeforanstaltninger .   

 
Beskrive lser og vurder inger af påvirkning af  naturinteresser tager 

udgangspunkt i gæ ldende lovgivning, der omfatter blandt andet 
naturbeskyttelsesloven, skovloven, vandløbsloven, miljøbeskyttelsesloven, 

miljømålsloven, artsfredningsbekendtgørelsen , Habitatdir ektivet og 

Fuglebeskyttelsesdirektivet  samt VVM -bekendtgørelsen.  
 

Feltundersøgels er indenfor undersøgelseskorridoren er udført i 2015 -2016. I 
den forbindelse er der kortlagt beskyttet natur (enge, moser, overdrev, søer 

og vandløb), skove og fredede planter samt strengt beskyttede dyr som 

flagermus, odder, frøer og fugle.  
 

Etablering af  en ny jern bane vil hverken direkte eller indirekte påvirke Natura 

2000 -områder  og e n s¬kaldt ôforeløbig vurdering ô efter 
habitatbekendtgørelsen , viser ,  at projektet ikke  vil skade Natura 2000 -

områder.  
 

De vigtigste naturområder ,  som kan blive påvirket af de undersøgte 

linjeføring er ,  er:  
 

- Hovedskov med høj biologisk værdi  
- Stilling -Solbjerg Sø  med nærliggende enge, moser og overdrev  

- Århus Å med enge, moser og overdrev  

- Nørreskov (Drammelstrup ) 
- Kerneområde for løvfrø omkring Jegstrup  

 
De fleste af de nævnte natur områder er udpeget som områder med særlige 

naturbeskyttelsesinteresser og økologiske forbindelser , hvor naturen skal 

styrkes, og  dyr og planters sp redningsmuligheder i landskabet skal fremmes.  
 

De strengt beskyttede arter (listet på Habitatdirektivets bilag IV), der er 

fundet indenfor undersøgelseskorridoren er ,  ni arter af flagermus, odder, 
løvfrø og stor vandsalamander. Rørhøg , isfugl og rødrygget tornskade  (listet 

på Fuglebeskyttelsesdirektivets bilag I) er også set i un dersøgelseskorridoren.  
 

Der vil blive inddraget beskyttet natur og fredskov til anlæg af jern bane , 

regnvandsbassiner mm.  Der vil også blive inddraget naturområder og 
fredskov i mindre omfang til midlertidig e arbejdsveje og arbejdsarealer. Som 

afværgeforans taltning skal der etableres  erstatningsnatur  og erstatningsskov,  
og midlertidigt påvirkede arealer skal retableres.   

 

Ved etablering af brofundamenter i Stilling -Solbjerg Sø, Vestlig linjeføring, og 
en permanent inddragelse af en mindre del af den østlige søbred, Central 

linjeføring, er det forudsat, at anlægsarbejdet bliver udført under 

hensyntagen til søen . Broarbejdet for  Vestlig linjeføring  udføres fra flåde på  
større dybder. På lave dybder udføres arbejdet  enten fra interimsbroer på 

pæle eller fra en interimsdæmning. Interimsdæmningen skal enten etableres 
indenfor spunsvæg eller med anvendelse af siltgardiner . Ved anvendelse af 

disse arbejdsmetoder er  påvirknin g fra anlægsarbejdet i Stilling -Solbjerg Sø 
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holdt indenfor afgrænsede områder, og  ophvirvling af sediment  og eventuel 

forurening ved spild minimeres .  

 
Vandudskiftningen i  Stilling - Solbjerg Sø er forholdsvis langsom. Det er derfor 

forventet , at påvirkning af søen s vandkvalitet og plante -  og dyreliv ikke vil 
være væsentlig  ved anlæg eller  drift af den nye bane. D en hydrauliske 

dynamik  og konsekvenser for dyre -  og plantelive t  vil dog skulle klarlægges i 

detailfasen  ved valg af Vestlig linjeføring.  
 

Afvanding fra banen sker primært via åbne grøfter og udledes til eksisterende 

vandløb og  for Vestlig linjeføring  til  Stilling - Solbjerg Sø. Afvanding af 
regnvand fra jern bane er ikke væsentligt forurenet. Udledningen fra 

regnvands bassiner til vandløbene bliver i forhold til hastighed og mængder 
dimensioneret efter Banedanmark s normer og kriterier ,  og således at 

muligheden for at opnå tilstandsmålsætninger for vandløb  ikke påvirkes . 

 
Naturkortlægningen udført i 2 015 - 2016 vil skulle opdateres  i forbindelse med 

detailprojektering af banen. D er vil som minimum skulle udføres en screening 
af behov for supplerende feltundersøgel ser af bilag IV -arter og bilag - I fugle af 

den valgte  linjeføring for at sikre, at yngle -  og rastesteder ikke ødelægges.  

 
Ved Vestlig linjeføring og Central linjeføring vil de t inden anlægsfasen skulle 

afklares, hvor udbredt den rødlistede undervandsplante høst -vandstjerne er  i 

Stilling -Solbjerg Sø  samt om d en stadig gror indenfor anlægsområdet . Bliver  
det vurderet, at anlægsarbejdet påvirker bestanden  væsentlig , skal planten  

flyttes til et sted  i søen  med tilsvarende dybde , inden anlægsarbejdet går i 
gang . 

 

I driftsfasen vil Ny bane Hovedgård -Hasselager  udgøre en ny  barrie re  for 
spredning af dyr, hvor anlægget krydser økologiske forbindelser . Banen vil 

også øge risikoen for trafikdrab af dyr, der forsøger at krydse sporene. For at 
afværge eller kompensere for barrierevirkningen og den øgede risiko for 

tra fikdrab  er der indarbejdet f auna passager , paddehegn  og 

erstatningsbiotoper.   
 

Ved de vigtigste økologiske forbindelser,  som er de større  ådale og Stilling -
Solbjerg Sø , bliver faunapassagerne anlagt  som bjælke broer. Bjælke broer nes 

åbne konstruktion  medfører , at naturen , inklusiv vandløb og Stilling - Solbjerg 

Sø, i vid udstrækning ikke bliver berørt ,  og dyrs spredning langs ådalene og i 
Stilling -Solbjerg Sø ikke ændres væsentligt i driftsfasen . I ådalene bliver 

brosøjlerne  etab leret  omkring vandløb, så vandløb ene  ikke skal omlægges, og 

frihøjden under broerne vil være  så høj, at større dyr som krondyr vil kunne 
passere under.  

 
Ved faunapassager  bliver der ,  hvor relevant ,  etableret beplantning langs med 

jernbanen og omkring passage rnes  åbninger . Beplantningen leder dyr  hen til 

og igennem passagerne. For flagermus bliver  der plante t  såkaldte ôhop-overô 
ved nye vejoverføringer af jernbanen. Disse beplantninger skal hjælpe 

fl agermusene til at krydse jernbanen på udvalgte steder i en øget højde, så 
de undgår kollision med tog og biler.  

 

For løvfrø og s tor vandsalamander bliver  der etablere t  i alt  ni  nye  
ynglevandhuller for at sikre opretholdelse af den økologiske funktionalitet  i 

området ,  uanset valg af linjeføring . Endvidere skal erstatnings vandhuller  

generelt etableres, så de tilgodeser padder . H vor det er muligt , skal der  
etableres erstatningsnatur som randzoner omkring erstatnings vandhull erne . I 

Jegstrup -området, hvor alle l injeføringerne går på tværs af kerneområdet for 
padder, skal der hegnes på  begge sider af banen langs hele området  og 
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etableres paddepassager  på tværs af banen. Dette skal modvirke trafikdrab 

og fragmentering af området for padder. Det er også  i dette områ de, at det er 

vigtigt ,  at en del af erstatningsvandhullerne  bliver anlagt .  
 

Sammenfattende skal der etablere s følgende afværgeforanstaltninger:  
 

Vestlig linjeføring:  

 
- 17  ha erstatningsnatur for beskyttet  natur fordelt på 28.500  m 2 eng, 

33.000  m 2 mose, 83.000  m 2 overdrev og 16 .000 m 2 vandhuller.  

- 32 ha erstatningsskov . 
- otte  store faunapassager , en mindre faunapassage og fem  

paddepassager . 
 

Central linjeføring:  

 
- 24  ha erstatning for beskyttet natur fordelt på 40.800  m 2 eng, 29 .000 

m 2 mose, 13 2.000 m 2 overdrev og 35.5 00 m 2 vandhuller.  
- 52 ha erstatningsskov . 

- fire  store faunapassager, en mindre faunapassage og otte 

paddepassager . 
 

Østlig linjeføring:  

 
- 17  ha erstatni ng for beskyttet natur fordelt på 11.500 m 2 eng, 25.200 

m 2 mose, 121.700 m 2 overdrev og 1 1.500 m 2 vandhuller.  
- 50  ha erstatningsskov . 

- fem  store faunapassager, en mindre faunapassage og syv  

paddepassager . 
 

Ved Sydøstligt alternativ undgås påvirkning af Ho vedskov med høj biologisk 
værdi. Hermed er påvirkning af natur for Sydøstligt alternativ  med 

fortsættelse i de tre linjeføringer  af mindre omfang ved alle tre linjeføringer . 

Den er som følger:  
 

- Sydøstligt alternativ med Vestlig linjeføring medfører etablering af i alt 
15  ha  erstatningsnatur ( fordelt på ca. 51.000  m 2 eng, 21.00 0 m 2 

mose, 41.100  m 2 overdrev og 34.500  m 2 vandhuller) og 10 ha 

erstatningsskov.   
- Sydøstligt alternativ  med Central linjeføring medfører etablering af i alt 

15  ha erstatningsnatur ( fordelt på 61.400 m 2 eng, 13.500 m 2 mose, 

36.000 m 2 overdrev og 41.000 m 2 vandhuller ) og 32 ha 
erstatningsskov.  

- Sydøstligt alternativ  med Østlig linjeføring medfører etablering af  10  
ha  erstatningsnatur ( fordelt på 32.100 m 2 eng, 14.700 m 2 mose, 

25.700 m 2 overdrev og 24.500 m 2 vandhuller ) og 28 ha 

erstatningsskov.  
 

Der etableres tre store faunapassager på Sydøstligt alternativ . Ved  Sydøstligt 
alternativ med fortsættelse i Vestlig linjefø ring etableres ni store 

faunapassager, i Central linjeføring etableres fire  store  og en mindre  

faunapassager og ved fortsættelse i Østlig linjeføring etableres seks  store 
faunapassager.   

 

Der etableres ingen paddepassager på Sydøstligt alternativ. Ved fortsættelse i 
Vestlig, Central og Østlig linjeføring etableres samme antal paddepassager 

som ved linjeføringerne hhv. fem, otte og syv faunapassager.  
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Vestlig linjeføring påvirker flest større sammenhængende værdifulde 

naturområder, særligt Hovedskov, Vitved Bæk, Solbjerg -Stilling Sø og Århus 

Å.  Sydøstligt alternativ kombineret med enten Central eller Østlig linjeføring  
medføre r færrest  påvirk ning er  af de større værdifulde naturområder .   

 
Sammenfattende er det dog vurderet, at det er muligt med de 

miljøoptimerede linjeføringer og foreslåede afværgeforanstaltninger at 

anlægge og anvende  alle linjeføringer og alternativet til Ny bane  Hovedgård -
Hasselager  i overensstemmelse med Habitatdirektivet og uden væsentlig 

påvirkning af natur intere sserne i område t .  Tilvalget med en station ved 

Solbjerg har ikke væsentlige påvirkninger af natur og overfladevand , hverken 
i anlæg eller drift .
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3 Lovgrundlag  

Dette fagnotat om natur og overfladevand tager udgangspunkt i følgende love 

og direktiver og dertil  hørende vejledninger.  
 

EU Habitatdirektivet og Fuglebeskyttelsesdirektivet  

EU Habitatdirektivet  [1]  fra 1992 har til formål at fremme biodiversiteten i 
medlemsstaterne ved at definere en fælles ramme for beskyttelsen af arter og 

naturtyper, der er af betydning for EU. Dette sker hovedsagligt gennem 
udpegning af særlige bevaringsområder ; H abitatområderne. I 

habitatområderne skal der sikres eller genoprettes en gunstig bevaringsstatus 

for de arter eller natu rtyper ,  som området er udpeget for . I Danmark er der 
261 habitatområder.  

 
Gennem Habitatdirektivets artikel 12 beskyttes desuden en række dyrearter. 

Disse arter er listet under bilag IV i direktivet og benævnes derfor som bilag 

IV -arter. Bilag IV -arter må  hverken fanges, slås ihjel eller forstyrres , hvis det 
har en skadelig virkning for arten eller bestanden . Habitatdirektivets artikel 

12 indebÞrer ogs¬ forbud mod forringelser af òyngle-  og rasteomr¬derò for de 

beskyttede arter.  
 

I den nuværende praksis f or håndhævelse af Artikel 12 accepteres normalt 
specifikke indgreb i yngle -  og rasteområder, hvis det kan sandsynliggøres, at 

områdets sammenhængende økologiske funktionalitet opretholdes uden 

tidsmæssige afbrydelser og under hensyn til opfyldelse af krave t om en 
gunstig bevaringsstatus. Derfor skal alle afværgeforanstaltninger for bilag IV -

arter så vidt muligt etableres før anlægsarbejdet udføres.  
 

EU Fuglebeskyttelsesdirektivet  [2]  fra 1979 har til formål at beskytte og 

forbed re vilkårene for de vilde fuglearter i EU. Dette sker bl.a. ved , at 
medlemslandene forpligter sig til at udpege fuglebeskyttelsesområder. I 

Danmark er der udpeget 113 fuglebeskyttelsesområder.  
 

Habitatdirektivet danner sammen med Fuglebeskyttelsesdirektiv et EUôs 

netværk af beskyttede naturområder.  Netværket benævnes Natura 2000 -
områder og omfatter i Danmark foruden fuglebeskyt telse -  og 

habitatområderne også Ramsarområder, da de udpegede Ramsar områder i 

Danmark er om fattet eller sammenfaldende med f uglebesk yttelsesområder ne.  
 

I Danmark er der udpeget 252 Natura 2000 -områder , da nogle 
fuglebeskyttelsesområder og habitatområder er sammenfaldende . For hvert 

Natura 2000 -område er der udarbejdet en Natura 2000 -plan. Natura 2000 -

planen  sætter rammerne for områdets administration og forvaltning og skal 
sikre gunstig bevaringsstatus for arter og naturtyper i området .  

 
Sammen med vandrammedirektivet er Natura 2000 netværket EU's vigtigste 

bidrag til beskyttelse af den biologiske mangfoldighed i medlemsstaterne. 

Reglerne i Habitat -  og Fuglebeskyttelsesdirektiverne er implementeret i dansk 
lovgivning herunder i Habitatbeke ndtgørelsen [3, 4] , Naturbeskyttelsesloven  

[5]  og Skovloven  [6] .  

 
Habitatbekendtgørelsen  

Habitatbekendtgørelsen  [3]  har til formål at udpeg e internationale 
naturb eskyttelsesområder og fastsætter  regler for administrationen af 

områderne.  
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Når myndigheder skal planlægge eller træffe  afgørelse i sager efter Miljø -  og 

Fødevareministeriets  lovgivning, må de ikke vedtage planer eller træffe  
afgøre lser, der kan beskadige eller ødelægge yngle -  eller  raste områder for 

bilag IV -arter . Denne bestemmelse skal sikre, at der  ikke gives tilladelser til 
aktiviteter, der er i strid med  Habitatdirektivets artikel 12.  

 

Habitatbekendtgørelsen og reglerne  i naturbeskyttelseslovens § 29 a [5]  
supplerer hinanden.  Hvis der træffes afgørelser efter Habitatbekendtgørelsen,  

som varetager hensynet til bilag IV -arter i overensstemmelse med 

Habitatdirektiv ets artikel 12,  skal der ikke samtidig indhentes dispensation 
efter  naturbeskyttelseslovens § 29 a ( jævnfør naturbeskyttelseslovens  § 65, 

stk. 7. ) 
 

Naturbeskyttelsesloven  

Naturbeskyttelsesloven [5]  har til formål at værne landets natur og miljø, så 
samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag i respekt for 

menneskets livsvilkår og for bevarelsen af dyre -  og plantelivet. Lovens §  3 
indeholder en række bestemmelser om beskyttelse af særlige naturtyper  over 

en vis st ørrelse  f.eks.  heder, enge, moser, overdrev, udpegede vandløb, søer 

og vandhuller. I daglig tale kaldes disse områder § 3-områder . Beskyttelsen 
betyder, at m an ikke må ændre et §  3-områdes tilstand. 

Naturbeskyttelsesloven indeholder derudover bestemmelser om 

beskyttelseslinjer omkring særlige landskabelige elementer. Beskyttelseslinjer 
er bl.a. etableret omkring skove og særligt udpegede søer og vandløb .  

 
Af naturbeskyttelsesloven § 29 a fremgår, at de  dyrearter, der er nævnt i bilag 

3 til loven (svarende  t il Habitatdirektivets bilag IV -arter), ikke må forsætligt  

forstyrres med skadelig virkning for arten eller  bestanden. Forbuddet gælder i 
forhold til alle  livsstadier af de omfattede dyrearter. Desuden  fremgår det, at 

yngle -  eller rasteområder for de arter ,  der er nævnt i bilag 3 til loven, ikke må 
beskadiges  eller ødelægges. Dette er en generel regulering,  som i princippet 

beskytter arter og deres yngle -  og  rasteområder overalt.  

 
Skovloven  

Skovloven [6]  har til formål at bevare og  værne landets skove og samtidig 
forøge skovarealet. Skovloven beskriver fredskovspligtens udstrækning og 

regulerer anvendelsen af fredskov.  Loven tilstræber, ud fra en 

helhedsbetragtning, at fremme opbygningen af robuste skove og sikre 
skovens produktion,  at bevare og øge skovenes biologiske mangfoldighed og 

sikre, at hensynet til landskab, naturhistorie, kulturhistorie, miljøbeskyttelse 

og friluftsliv kan tilgodeses.  
 

Artsfredningsbekendtgørelsen  
Af artsfredningsbekendtgørelsen  [7]  fremgår det, at for vildtlevende dyr, som  

er omfattet af bilag 1, er der forbud mod forsætligt  drab eller indfangning, 

uanset hvilken metode , der  anve ndes (med enkelte undtagelser).  
 

Det er også i denne bekendtgørelse , at perioder  er angivet for, hvor når  
redetræer for specifikke fu glearter samt hule træer  og træer med  

spættehuller må fældes. Sidstnævnte er ofte af relevans i forhold til 

anlægsarbejder ved større infrastrukturprojekter som nærværen de.  
 

Lov om ændring af lov om planlægning og lov om naturbeskyttelse  

I Lov om ændring af lov om planlæg ning og lov om naturbeskyttelse  [8]  
vedtages og stadfæstes det, hvorledes Danmarks biodiversitetsstrategi 2014 -

2020 , også kaldet Naturplan Danmark  [9] ,  skal indarbejdes på kommune -  og 
landsplan.  
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Biodiversitetsstrategi 2014 - 2020 er en del af den danske i ndsats , der skal  

bidrage til a t standse tabet af biodi versitet inden 2020 i overensstemmelse 
med EUôs og FNôs 2020 m¬l.  Konkret indgår udarbejdelse af Naturplan 

Danmark som et af de 20 delmål i den strategiske plan for biodiversitet 2011 -
2020  (det såkaldte Aichi -mål 17 ) .  

 

Danmarks biodiversitetsstrategi 2014 -2020 / Naturplan Danmark indeholder 
tre indsatsområder:  

 

- Mere plads og mere sammenhæng i naturen: Der skabes større og 
bedre naturområder, der hænger bedre sammen, så vilde dyr og 

planter i højere grad kan sp rede sig  
- St yrket indsats for vilde planter og dyr: Regeringen iværksætter 

målrettede initiativer for truede og sjældne arter, men også for at 

styrke naturens mangfoldighed generelt . 
- Bedre muligheder for fællesskab gennem naturoplevelser og friluftsliv: 

De fleste dans kere besøger naturen ï ofte sammen med andre. Det 
skal der skabes flere og bedre muligheder for ï bl.a. gennem lokale 

partnerskaber.  

 
Miljømålsloven  

Miljø måls loven [10]  fastlægger rammerne for beskyttelsen af overfladevand 

og grundvand og reprÞsenterer implementeringen af EUôs 
Vandrammedirektiv s bestemmelser i dansk lovgivning  [11] . Loven opstiller 

virkemidler til sikring af, at m¬let om ògod tilstandò opn¬s i b¬de 
overfladevand og gr undvand  gennem Statens vandområdeplaner  2015 -2021 .  

 

Vandområdeplanerne indeholder oplysninger om påvirkningerne af 
vandområderne, beskrivelse af overvågningen af vandområderne, vurderinger 

af tilstanden i vandområderne, miljømål ene , der gælder for det enk elte 
område, samt et resumé af de indsatser, der gennemføres med henblik på at 

opfylde de fastlagte mål.   

 
Miljøbeskyttelsesloven  

Miljøbeskyttelsesloven  [12]  skal medvirke til at værne natur og miljø, så 
samfundsudviklingen kan s ke på et bæredygtigt grundlag i respekt for 

menneskets livsvilkår og for bev arelsen af dyre -  og plantelivet. Med denne lov 

tilsigtes særligt blandt andet at forebygge og bekæmpe forurening af luft, 
vand, jord og undergrund samt vibrations -  og støjulemper.  

 

Vandløbsloven   
Vandløbsloven [13]  har til formål at sikre, at vandløb kan benyttes til 

afledning af vand, navnlig overfladevand, spildevand og drænvand. 
Vandløbsloven fastlægger bl.a. krav om udarbejdelse af regulativer for 

offentlige vandløb  samt tilladelse til forandr ing af vandstanden i vandløb og 

hindr ing af vandets frie løb .  
 

Miljøvurderingsloven  
Lov om miljøvurdering af planer og programmer  [14]  har til formål at sikre et 

højt  miljøbeskyttelsesniveau og at bidrage til integrationen af miljøhensyn ved 

blandt andet tilladelse til projekter, ved at der gennemføres en miljøvurdering 
af alle planer, programmer og projekter, som kan få væsentlig indvirkning på 

miljøet.  

 
Miljøvurderin gen skal sikre inddragelse af offentligheden og redegøre for ,  at 

der ved gennemførelse af projektet tages hensyn dets sandsynlige væsentlige 
indvirkning på miljøet, herunder den biologiske mangfoldighed, befolkningen, 
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menneskers sundhed, flora, fauna, jord bund, jordarealer, vand, luft, 

klimatiske faktorer, materielle goder, landskab, kulturarv, herunder kirker og 

deres omgivelser og arkitektonisk og arkæologisk arv, større menneske -  og 
naturskabte katastroferisici og ulykker og ressourceeffektivitet og det 

indbyrdes forhold mellem disse faktorer.  
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4 Baggrund og metode  

4.1  Baggrundsinformation om projektet  

Projektet omhandler en ca. 2 4 km ny, dobbeltsporet bane fra Hovedgård til 

Hasselag er. Banen bliver elektrificeret  og bygges med mulighed for at køre op 
til 250 km/t.  

 

Der er udarbejdet tre forslag til linjeføring for Ny bane Hovedgård -  
Hasselager . De tre forslag til linjeføring indgår ligeværdigt i VVM -

redegørelsen.  
 

På den første del af strækningen fra Hovedgård og  frem til vest for Torrild går 

forslagene til linjeføring gennem Hovedskov og Vedslet. På denne strækning 
er der en alternativ linjeføring øst om Hovedskov og øst om Assendrup og 

Vedslet, kaldet Sydøstlig t  alternativ . Det sydøstlige alternativ kan anvendes  

i kombination med alle tre forslag til linjeføring.  
 

 
 
Herefter forløber de tre forslag til linjeføring således:  

 

- Vestlig linjeføring  forløber vest for Solbjerg og passerer Stilling -
Solbjerg Sø på en bro.  Linjeføringen passerer tæt forbi Hvilsted samt 

øst om Virring og vest om Blegind. Den vestlige linjeføring er ca. 23,6  
km lang.  

 

- Central linjeføring  forløber gennem Solbjerg by tæt ved Gl. 
Aarhus vej. Linjeføringen passerer gennem Solbjerg mellem byen og 

Solbjerg Sø og passerer tæt forbi byerne Hvilsted og Tiset. Den 
centrale linjeføring er med ca. 23,4  km det korteste af de tre forslag.  
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- Østlig linjeføring  forløber umiddelbart øst for Solbjerg, hv or den 

passerer vest om Astrup Kirke.  Linjeføringen passere r tæt forbi byerne 

Ravnholt  og Tiset.  Den østlige linjeføring er med ca. 24,7  km det 
længste af de tre forslag.  

 
De tre forslag til linjeføring sluttes til den eksisterende bane syd for Aarhus 

ved Hasselager.  

 
Den centrale linjeføring undersøges både med og uden etablering af station i 

Solbjerg . Med en station vil der fra Solbjerg Hovedgade etableres adgang til 

en forplads ved stationen. Det eksisterende stisystem i området omlægges og 
ti lpasses stationen. Der etableres perroner med en længde på 240 m eter  med 

mulighed for en senere udvidelse op til 400 m eter  lange perroner.  
 

Eksisterende veje og stier, som  forslagene til linjeføring går på tværs af,  føres 

over eller under den nye bane. En kelte steder kan det være nødvendigt at 
omlægge eksisterende veje. Banen passerer landskabets terrænforskelle på 

dæmning eller i afgravning. Der etableres landskabsbroer ,  hvor terræn -  og 
miljøforhold  nødvendiggør det . De steder, h vor banen passerer landska bet i 

terræn , vil tracebredden være ca. 20 meter. På nogle strækninger vil banen 

passere i afgravninger op til 15 m eter dybe , og på andre strækninger på 
dæmninger med en højde op til  15 til 20 meter ,  og banens bredde vil variere 

alt efter om banen forløber  i terræn, afgravning eller på dæmning.  

4.2  Metode  

Alle naturinteresser er undersøgt inden for en undersøgelseskorridor på 300 
m på begge sider af linjeføringerne; Vestlig, Central, Østlig samt Sydøstligt 

alternativ.  Der er for Central linjeføring også undersø gt tilvalget Solbjerg 
Station.  Beskrivelse og vurderinger af naturinteresser baseres på eksisterende 

viden og feltundersøgelser gennemført i 2015 ï 2016.  

4.2.1  Eksisterende viden  

Der er indhentet eksisterende viden om projektområdet fra følgende kilder:  

 
- Registreringer på Danmarks Miljøportal [15] .  

- Kommuneplaner ( Horsens Kommune  [16] ,  Odder Kommune  [17] , 

Skanderborg Kommune  [18]  og Aarhus Kom mune [19] ) .  
- Registreringer fra offentlige databaser  ( f.eks.  Naturdata.dk  [20] , 

Biodiversitetskort et [21] , Miljødata fra Naturstyrelsen [22]  og  Udkast 

til vandområdeplanernes MiljøGIS 2015 -2021 [23] ) .  
- Natura 200 -planer 2016 -2021  og tilhørende Basisanalyser  (Horsens 

Fjo rd, havet øst for og Endelave Natura 2000 -område nr. 56 [24]  [25] , 
Kysing Fjord Natura 2000 -område nr. 59 [26]  [27] , Salten Å, Salten 

Lang sø, Mossø og søer syd for Salten Langsø og dele af Gudenå  Natura 

2000 -område nr. 52 [28]  [29]  og Brab rand Sø med omgivelser Natura 
2000 -område nr. 233 [30]  [31] ) .  

- Registreringer fra andre  databaser ( f.eks.  DOFbasen  [32] , 
fugleognatur.dk  [33] , Atlasprojektet Danmarks Padder og Krybdyr  [34]  

og Danmarks Svampeatlas [35] ) .  

- Projektrelevante oplysninger fra de fire kommuner ( f.eks.  
vandløbsregulativer, VVM-redegørelse for Bering -Beder vejen  [36] , 

inkl. padderegistreringer udført af Aqua Consu lt , 2013  [37]  og 

Miljørapport for Vindmøller ved Torrild  [38] ) .   
- Direkte oplysninger  fra  eksperter og lodsejere . 

- Videnskabelige publikationer og rapporter.  
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Oplysninger om  rødlistede og  fredede arter er indsamlet i forbindelse med 

feltundersøgelserne (se afsnit  4.2.2 ), søgning i online databaser samt gennem 

samtaler med lokale lodsejere og den lokale vildtkonsulent i Søhøjlandet  [39] .  

4.2.2  Feltundersøgelser  

Feltundersøgelser omfatter planlægning, botanisk feltundersøgelse , 

beskrivelse af vandløb, eftersøgning af bilag IV -arter og fuglet ællinger samt 

ikke -systematisk registrering af pattedyr og invasive arter.  
 

Feltundersøgelsen er indledt med en screening i et geografisk 

informationssystem (GIS) af alle § 3 - naturområder indenfor 
undersøgelseskorridoren samt identificering af supplerende områder, der ud 

fra luftfoto af de fem årgange 2006, 2009, 2010, 2012 og 201 4 opfylder 
størrelseskrav mv. til udpegning af § 3 -områder . Disse områder kaldes i det 

følgende for supplerende lokaliteter.  

 
Undersøgelseskorridoren er desuden screenet for identificering af overordnede 

spredningskorridorer for dyrelivet (i form af vandl øb, levende hegn og 
småbiotoper med uopdyrkede arealer på tværs af linjeføringerne) samt 

områder med særlig værdi for relevante bilag IV -arter.  

 
Alle § 3 - områder er nummereret fortløbende med et unikt lokalitetsnummer. 

De supplerende lokaliteter ,  § 3 regis trerede vandløb og lokaliteter eftersøgt 

for markfirben , er ligeledes nummereret fortløbende, men med bogstavet 
henholdsvis A (f.eks. A1) ,  V (f.eks. V1)  og M (f.eks . M1)  foran. Lokaliteter, 

der er tilføjet under feltarbejdet, er nummereret fortløbende med nærmeste § 
3- lokalitetsnummer eller supplerende § 3 - lokalitetsnummer og afsluttende 

med a, b eller c (f.eks. 1a).  

4.2.2.1  Botanisk e  registreringer  

Der er udført feltundersøgelser i form af en § 3 -basi sanalyse  jf. gældende 

Teknisk Anvisning til Besigtigelse af Naturarealer omfattet af 
Naturbeskyttelseslovens §  3 mv.  [5]  på alle beskyttede § 3-områder samt de 

supplerende lokaliteter, der har v ist sig at have karakter af § 3-natur områder  

inden for  undersøgelses korridore n.  
 

Lokalitetsskemaerne omfatter en vurdering af lokalitetens naturværdi på en 
femdelt skala  (hvor 1 er høj og 5 er dårlig) , registrering af strukturindikatorer  

samt en artsliste over planter og dyr, der er noteret under b esigtigelsen.  

4.2.2.2  Invasive arter  

Større områder tilgroet med invasive arter ( f.eks. japansk pileurt og  kæmpe -

bjørneklo ) er endvidere registreret i forbindelse me d feltundersøgelserne 

generelt.  

4.2.2.3  Større sammenhængende naturområder: Vandløb og større 

skove  

Alle § 3 -vandløb samt fredskovsarealer indenfor undersøgelseskorridoren er 

besigtiget kvalitativt for at vurdere deres nuværende værdi som 

spredningskorridor. Endvidere har der været særlig fokus på behov og 
muligheder for faunapassage ved de vandløb, der skal underføres jernbanen.  
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4.2.2.4  Overfladevand  

Alle § 3 -vandløb indenfor undersøgelseskorridoren er besigtiget kvalitativt for 

at vurdere deres nuværende værdi som spredningskorridor samt hvilke behov 
og muligheder, der er for etablering af faunapassager.  

4.2.2.4.1  Stilli ng -Solbjerg Sø  

Der er udført vegetationsundersøgelser samt forsøgt tage t  orienterende 

sediment prøv er indenfor Vestlig og Central linjeføring i Stilling -Solbjerg Sø. 

Undersøgelserne er foretaget fra båd den 11. august 2016 langs fire 
transekter (tre omkring  Vestlig linjeføring og én langs søbredden ved Solbjerg 

for Central linjeføring). Metode for undersøgelsen er som angivet i Teknisk 

anvisning for undervandsvegetation i søer fra DCE  [41] .  

4.2.2.5  Bilag IV -arter  

De såkaldte bilag IV -arter er særligt beskyttelseskrævende arter, der er listet 
på Habitatbekendtgørelsens bilag IV. Følgende bilag IV -dyregrupper/ -arter er 

kendt fra området og eftersøgt i felten:  

 
- Flagermus; ( Brandts flagermus, vandflagermus, brunflagermus, 

sydflagermus, skimmelfl agermus, troldflagermus, pip istrelflagermus, 
dværgflagermus og  langøret flagermus)  

- Odder  

- Markfirben  
- Padder; Stor vandsalamander, løvfrø og spidssnudet frø . 

 

Feltregistreringsmetoden er beskrevet  for disse dyregrupper/ -arter nedenfor.  
 

Birkemus  og  hasselmus er  rßdlistede og p¬ IUCNôs liste over truede arter. 
Begge arter  er vanskelige at registrere i felten. Der er ikke udført 

systematiske undersøgelser af disse arter, da det ikke er sandsynligt at træffe 

arterne indenfor undersøgelseskorridoren. Dette konkluderes p å baggrund af 
offentligt tilgængeligt materiale om artern e, blandt andet  forvaltningsplaner  

[42]  og  [43]  samt henvendelse til artsspecialisterne for en uddybende 
vurdering af mulig tilstedeværelse af arterne indenfor 

undersøgelseskorridoren  [44] ,  [45] . Det  er for begge arter  konkluderet ,  at det 

ikke er sandsynligt ,  at de findes i ndenfor undersøgelseskorridore n.  

4.2.2.5.1  Flagermus  

Der er gennemført flagermusundersøgelser i yngletiden (26. juni -  1. juli) og i 
sensommeren (14. -  19. august 2016) på 19 udvalgte områder, der er 

vurderet at være væsentlige fouragerings -  og rasteområder samt at have 

funktion som ledelinje. Alle områder er besøgt to gange. Undersøgelsen har 
fulgt fremgangsmåden angivet i forvaltningspla nen for flagermus [46] .  

 

Natlytning er udført på de ti  væsentligste flagermusområder, som en eller 
flere af linjeføringerne vil krydse. De væsentlige flagermus lokaliteter er 

udvalgt ud  fra lokaliteternes egnethed til flagermu s (erfaring). Autobokse er 
udlagt i ni  områder, hvor der er vurderet at være ledelinjer i landskabet, som 

bliver krydset af en linjeføring. Der er desuden lagt autobokse ved Blegind 

Mose. Mosen inddrages ikke i projektet, men Vestlig linjeføring vil have e t 
forløb umiddelbart øst for mosen.  

 
Lytningen af flagermus er udført aften og nat med lyddetektor af mærket 

Pettersson (model D240X). Denne detektor har b¬de en ôheterodynô funktion, 

der giver mulighed for at høre flagermus samtidig med, at de passerer, o g 
ôtime expansionô, som er nßdvendig for bestemmelse af de svÞrt-

bestemmeli ge arter af flagermus. Ved time expansion optages kaldene, for 
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efterfølgende at kunne afspilles i 10 gange langsommere gengivelse. Ved den 

heterodyne teknik gengives lydene i et 10 gange lavere frekvensområde end i 

virkeligheden, men giver ringere mulighed for sikker artsbestemmelse end 
time expansion.  

 
Autoboksene er af mærket Petterson (model D500X). De er benyttet til 

kontinuerte lydoptagelser over natten. Autoboksene er primært a nvendt til 

dokumentation af, om der forekommer flagermus på de undersøgte 
lokalitet er, og hvilke arter det drejer sig om. Data fra autob oksene kan også 

give en indikation af , hvor vigtige lokaliteterne er for flagermus, selvom det 

kan være svært at afgøre, om mange enkeltoptagelser stammer fra et eller 
flere efter hinanden fø lgende individer af samme art. B oksene har en 

automatisk optagefunktion, der lagrer optagelser af lyde, som er over f.eks. 
15 kHz.  

 

Omfanget af undersøgelserne er dækkende nok t il at opnå et billede af 
tilstedeværelse af flagermus i undersøgelseskorridoren samt de væsentligste 

områder, som flagermus benytter til fouragering og transport samt potentielle 
rasteområder.  

 

Grundet d en lange tidshorisont f ør banen anlægges, er der ikk e identificere t  
yngle -  eller rasteområder indenfor undersøgelseskorridoren ved 

feltundersøgelsen. Raste -  og ynglesteder kan ændre sig fra år til år, og derfor 

er der stor sandsynlighed for, at flagermus har ændret yngle -  og rastesteder, 
når anlægsarbejdet skal påbegyndes.  

 
For at sikre at flagermus yngle -  eller rasteområder ikke beskadiges eller 

ødelægges  i anlægsfasen skal der derfor udføres nye flagermusundersøgelser 

indenfor den valgte linjeføring i undersøgelsessæsonen for flagermus inden 
anlægsarbejde t påbegyndes . Eventuelle afværgetiltag skal derefter 

indarbejdes , så den økologiske funktionalitet for flagermus opretholdes.  

4.2.2.5.2  Odder  

Odder og spor efter  odder (fodspor, ekskrementer og veksler) er  eftersøgt på 

steder, hvor linjeføringerne krydser vandløb  og  søbredder . 

4.2.2.5.3  Markfirben  

Markfirben er eftersøgt generelt i forbindelse med de botaniske undersøgelser 
samt på egnede naturbeskyttede overdrev og andre egnede lokaliteter  på 

varme , vindstille dage i august  2016 . Eftersøgningsmetode n er i 

overensstemmelse med  beskrivelse n af  registrering af arten givet i 
Forvaltningsplan for Markfirben  [47] .  

4.2.2.5.4  Padder  

Alle vandhuller inden for undersøgelseskorridore n er eftersøgt for forekomst 
af paddeæg og voksne individer i april 2016 . Undersøgelserne er primært 

rettet mod forekomst af bilag I V-arterne .  
 

Særlig t paddeegnede lokaliteter er genbesøgt i maj - juli  med henblik på 

eftersøg ning af vo ksne individer af vandsalamander, frøer og tudser samt 
ketchning og flaske fældefangst af salaman der larver og haletudser . 

Undersøgelserne i maj - juni omfattede desuden natlysning og lytning ved 
vandhuller med henblik på identificering af voksne individer af stor og lille 

vandsalamander samt kvækkende løvfrø er . 

 
Der er indhentet dispensation fra Styrels en for Vand og Naturforvaltning 

(SVANA) jævnfør § 10 i artsfredningsbekendtgørelsen  [7]  til den midlertidige 
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indsamling af padde r i flaskefælder udført i forbindelse med 

felt registreringerne.  

 
Ved feltarbejde er et feltskema baseret p¬ DMUôs Tekniske  Anvisning til 

overvågning af padder  [48]  udfyldt med oplysninger om arter og antal 
observeret i forskellige livsstadier (æg, larver, voksne mm).  

 

Der er desuden udført v ærdisætning af lokaliteternes betydning og potentiale 
for bilag IV -padder ud fra følgende kriterier:  

 

1.  Ynglested for sjældne padder eller vigtige forekomster af andre bilag 
IV -arter  

2.  Tilstedeværelse af bilag IV -padder  
3.  Egnet ynglested for bilag IV -arter  

4.  Pote ntiel lokalitet for bilag IV -arter  ved naturpleje  

5.  Lokalitet som ikke er egnet som ynglested for bilag IV -arter , og som 
ikke umiddelbart er oplagt at pleje . 

4.2.2.6  Fugle  

Der er udført fugletællinger vinter  2015  -  2016  og sommer  2016 . 

Vintertællingerne er udført to  gange, i henholdsvis starten og slutningen af 

vinteren (november og februar) på tidspunkter ,  hvor der ikke var større 
snedække , og hvor der erfaringsmæssigt er størst  chancer for at se større 

ansamlinger af rastende fugle, navnlig ænder, gæs, svaner og an dre 

vandfugle . Formålet med vintertællingerne er at afgøre om og hvor ,  der er 
vigti ge rasteområder for f. eks. v andfugle.  

 
Sommertællingerne  er udført på  de lidt større  lokaliteter i maj - juni , når  alle 

ynglefugle skulle være ankommet til Danmark . På denne tid er fu glenes 

sangaktivitet højest ,  og de syngende hanner lader sig let registrere . Endelig  
er spredte observationer af fugle noteret i forbindelse med projektets 

felt undersøgelser  generelt .   
 

Feltobservationerne er suppleret med tilgængelig vid en navnlig fra DOFbasen  

[32] , hvor der både er spredte oplysninger om enkeltfund (DOFbasen) og en 
mere systematisk gennemgang af ynglefugle ( DOFbasen/atlas) .  Resultaterne 

af fugle - feltarbejdet er lagt ind i DOF basen.  

4.2.3  Vurdering af påvirkninger  

Vurderingen af projektets påvirkning af natur og overfladevand tager afsæt i 

beskrivelsen af eksisterende forhold i kapitel 4 og sammenholdes med 
anlægsbeskrivelsen og arealplaner.  

 

De direkte påvirkninger sker dels i anlægsfasen (midlertidigt) og i drifts fasen 
(perman ent gennem jernbanens levetid) og omhandler midlertidig og 

permanent inddragelse af naturarealer samt afledte påvirkninger på 
nærliggende arealer.  

 

Afledte midlertidige påvirkninger kan være  påvirkning af naturområder  
grundet grundvandssænkninger  og påvirkning af fødesøgningsmuligheder for 

f.eks.  flagermus grundet lysforurening og støj . Afledte permanente 
påvirkninger  omhandler primært  jernbanens barriere virkning  og risiko for 

trafikdrab samt  opdeling af arts population er til delbestande , som  risikerer at 

uddø .  
 

Påvirkningerne er, hvor det er relevant, vurderet hhv. ubetydelig, mindre, 

moderat eller væsentlig. Skalaen anvendes såvel for negative som for positive 
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effekter. Vurderingerne er beskrevet i kapitel 5 for påvir kninger i anlægsfasen 

og kapitel 6 for driftsfasen.  

 
For at bestemme påvirkningen anvendes erfaringer, eksisterende viden, 

beregninger, modellering og sund fornuft. Vurderingerne baseres på en 
kombination af kriterierne grad af forstyrrelse, vigtighed, sandsynlighed og 

varighed/reversibilitet.  

 
Ved væsentli g og moderat påvirkning skal afværgeforanstaltninger 

implementeres i muligt omfang, og bevirke at påvirkningen reduceres til 

mindre eller ubetydelig.  
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5 Eksisterende forhold  

I dette afsnit beskrives de naturarealer  og forekomst af beskyttede arter , der 

er fundet indenfor undersøgelseskorridoren for de tre linjef øringer; Vestlig, 
Central og Østlig samt Sydøstligt alternativ kombineret med hver t  af de tre 

linjeføringsforslag (Vestlig, Central og Østlig).  

 
Der er ikke Natura 2000 -områder indenfor undersøgelseskorridoren. De 

nærmest liggende Natura 2000 -områder er beskrevet og vurderet separat i 
kapitel 8.  

5.1  Beskyttet natur ( §  3 - områder )  

I dette afsnit gives en overordnet  beskrivelse af  naturområder ne inden for 

undersøgelseskorridore n, som  vurderes at være beskyttet efter  
naturbeskyttelseslovens § 3.  

 
De undersøgte lokaliteter, tager udgangspunkt i eksisterende § 3 -

naturområder , der ligger på Danmarks Miljøportal (i alt 208 lokaliteter) og er 

suppleret med en luftfoto -screening for yderligere naturområder (i alt 120 
lokaliteter). Dette betyder, at der e r besigtiget i alt 328 lokaliteter.   

 

Oversigt over alle  328 undersøgte lokaliteter med angivelse af deres 
naturtype, estimeret naturværdi (I -V, hvor I  er højest), artsantal samt antal 

arter, der udgør en særlig gruppe i forhold til national beskyttelse (r ød-  og 
gulliste t, fredet og invasiv ) og  § 3  registrering ( problem - , indikator - , positiv -  

og særlig værdifuld positiv -arter)  fremgår af kortlægningsrapporten . 

Feltskemaer fremgår ligeledes i kortlægningsrapporten.  
 

Tabel 1 viser  fordelingen af lokaliteter i forhold til ,  om lokaliteterne er 
omfattet af natur beskyttelse  (alle § 3 -naturområder) eller vurderet at være 

beskyttede ( supplerende lokaliteter )  samt om arealafgrænsningerne af § 3 -

naturområderne  er vurderet at skulle justere s. I dette fagnotat og kortbilag 
fremgår de justerede afgræsninger.  

 
Besigtigede  lokaliteter  Antal  Antal  

§ 3 -naturområder   202  

- Justeret i areal  27   

- Ændret naturtype  2  

- Udtaget af § 3   6 

Supplerende  områder    

- Vurderet § 3 -område   75  

- Vurderet i kke § 3   45  

Besigtigede lokaliteter i  alt   328  

Tabel 1. Oversigt over besigtigede lokalitete r, fordelt på § 3 - registreringer ,  der ligger på 

Danmarks Miljøportal samt de supplerende lokaliteter, der er  udpeget i forbindelse med 
den indledende luftfoto - screening.  Tabellen viser også ant al lokaliteter, hvor det er 

vurderet, at udbredelse eller type af det beskyttede område, har ændret sig.   

Af de 208 lokaliteter, der er § 3 - registreret, er det vurd eret, at 27 lokaliteter 

bør justere s i udbredelse, mens to lokaliteter bør registreres som e n anden  
naturtype. Endvidere er seks lokaliteter vurderet til ikke at være beskyttet 

efter naturbeskyttelseslovens § 3.  Data er fremlagt i dette fagnot at med 
vurdering og opdatering af de 27  § 3 - registerede lokaliteter . Disse 

opdateringer er endnu ikke godkendt af kommunerne , der er myndighed for § 

3- registrering .    
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Af de 328 besigtigede lokaliteter er 277 vurderet til at leve op til kriterierne til 

beskyttelsen  efter naturbeskyttelseslovens § 3. H eraf indgår 75 supplerende 
lokaliteter (27 %), som ikke på nuværende tidspunkt er registeret som § 3 

beskytte de. De 75 supplerende lokaliteter, som vurderes at være omfattet af 
§ 3 er : 34  søer /vandhuller , 9 moser, 1 9 enge og 13 overdrev.   

 

De 51 besigtiged e lokaliteter, der er vurderet til ikke at være beskyttede 
naturtyper ,  omfatter seks § 3 -områder samt 45 supplerende lokaliteter. De 

seks § 3 -arealer  er vurderet til at skulle  udgå  af § 3 - registrering , enten fordi 

de er vurderet til at være vokset ud af be skyttelsen , eller fordi de tidligere er 
blevet identificeret på et utilstrækkeligt grundlag  f.eks. alene  ud fra luftfoto . 

 
Kortbilag 1 viser de § 3 -natur områder  både indenfor undersøgelseskorridoren 

og i det omkringliggende område. K ortbilag 2 viser  de besigtigede lokaliteter.  

Kortbilag 2 viser således alle § 3 -naturområder  samt de supplerende  
lokaliteter.  Endelig skal det fremhæves, at de justerede afgrænsninger af de §  

3 registrerede områder også fremgår på kortbilag 2.   
 

I Tabel 2 er vist de overordnede resultater af feltundersøgelserne af de i alt 

277 vurderede beskyttede naturområder fordelt per naturtype . Her fremgår 
det at lokaliteterne, der  indgår i undersøgelseskorridoren, omfatter flest 

søer/vandhuller (157 stk.) . Af øvrige naturtyper findes moser ( 36 stk. ), enge 

(51 stk. ) og overdrev (33 stk.).  
 
Naturtype  Lokaliteter  Arter  Naturtilstand  

(Antal lokaliteter)  

 Antal  Gns.  I  II  III  IV  V 

Sø/  

Vandhul  

157  

(57 %)  

10  -  24  72  37  23  

Mose  36  

(13 %)  

18  3 8 10  12  3 

Eng 51  

(18 %)  

24  -  7 27  14  3 

Overdrev  33  

(12 %)  

30  -  6 14  9 4 

I alt    3 45  123  72  33  

Tabel 2.  Oversigt med resultater for i alt 277 besigtigede lokaliteter, som vurderes at være 

beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3, fordelt på naturtype med angivelse af det 
gennemsnitlige antal arter fundet på naturtypen. Naturtilstand er estimeret i felten på 

en skala fra I ï V, hvor I er høj og V er dårli g.  

Dette billede reflekterer, at området primært omfatter dyrket landbrugsjord, 

hvori der ligger spredte mindre vandhuller samt flere ådale og skrænter, der 
er uegnede til at dyrke intensivt, hvorfor der her findes flere enge og moser 

samt overdrev. Dette billede stemmer overens med den generelle tendens for 
områder med udbredt landbrugsjord  i Danmark.  

 

I Tabel 2 fremgår naturtilstanden for alle lokaliteter (fra I ï V / høj til dårlig). 
Her fremgår det, at der er få lokaliteter, der har høj naturtilstand, i alt 3 stk. 

eller god naturtilstand, i alt 45  lokaliteter. 123 lokaliteter er tildelt 

naturtilstanden moderat, 72 lokaliteter er tildelt naturtilstanden ringe , mens 
33 lokaliteter er tildelt tilstandsvurderingen dårlig .  På kortbilag 3 ses 

naturtilstanden af de besigtigede lokaliteter.  Følgende er giv et en beskrivelse 
af de tre vigtigste botaniske lokaliteter samt alle lokaliteter,  der har en høj 

eller god naturtils tand . 

5.1.1  Områder med høj naturtilstand  

Der er i alt kun tre lokaliteter ( 143 , 185b og A64) indenfor 

undersøgelseskorridoren med høj naturtilst and (estimeret naturtilstand I). 
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Lokaliteterne er alle moseområder, der er påvirket af trykvand eller 

fremspringende kilder.  

 
Umiddelbart nord for Hovedskov er der en nordvest -sydøst -gående ådal langs 

Grumstrup Bæk. I bunden af ådalen, langs bækken, ligge r lokalitet 143. Det 
cirka 1,6 ha store område er registreret som v ældeng , der m od nord går over 

i at være høj urtebræmme langs Grumstrup Bæk . Centralt er der dominans af 

dynd -padderok , ligesom  t rævlekrone vokser flere steder her. Der er 
registreret  i alt 39 plantearter for lokaliteten.  

 

   

Figur 1. Til venstre ses trævlekrone og til højre ses smalbladet kæruld . 
 

I ådalen langs Århus Å, nord for Blegind, ligger moseområde 185b på 0,54 ha.  

Moseområdet ligger i overgangszonen mellem en tør dalskrænt med overdrev 
og et lavereliggende engparti. I denne overgangszone er der trykvand, hvilket 

giver plads til et plantesamfund med blandt andet orkideer, starer (blågrøn, 

almindelig, hirse - , og top - ), kær -høgeskæg, dynd -padderok, smalbladet 
kæruld, eng -nellikerod, sump -kællingetand, bukkeblad samt den gullistede 

engblomme  [49] . I forsommeren 2016 blev der registreret i alt 33 
plantearter, herunder fem arter af fredede orkideer; kødfarvet gøgeu rt, skov -

gøgeurt, tyndakset gøgeurt, mange maj -gøgeurt samt purpur -gøgeurt (også 

gullistet).  I juni/juli 2016 er der endvidere registreret den fredede orkidé 
sump -hullæbe samt grå mynte.  

5.1.2  Områder med god naturtilstand  

Der er  i alt 45 lokaliteter med god nat urtilstand (naturtilstand II) indenfor 

undersøgelseskorridoren. De er fordelt på 24 søer/vandhuller, otte moser, syv 

enge og seks overdrev jf. Tabel 2. Nedenfor er givet en beskrivelse af 
lokaliteterne fordel t  indenfor natur typerne; sø, mose, eng og overdrev.  

Søer med god naturtilstand  

Af de 24 søer/vandhuller med god naturtilstand, er seks ikke tidligere 
registreret som beskyttet efter naturbeskyttelse slovens § 3. Lokaliteterne 

ligger spredt i hele undersøgelseskorridoren med arealer på mellem 200 m 2 
og 1,4 ha. Mod nord er flere af søerne etableret af hensyn til områdets 

løvfrøer.  

 
Der er i disse vandhuller med god naturtilstand registreret mellem 6 og  27 

plante arter per lokalitet. Arterne er oftest almindeligt forekommende 

vandplanter. I kortlægningsrapporten fremgår feltskemaerne med 
registrerede arter . I forbindelse med feltregistrering af fugle, er der nær 

lokalitet 32 , der er en oversvømmet eng,  endvidere registreret en fredet 
orkidé , som enten er kødfarvet gøgeurt eller maj -gøgeurt .  

Moser med god naturtilstand  
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De fire moser  med en god naturtilstand er alle aske -ellesumpe.  

 

Den sydligste aske -ellesump i undersøgelseskorridoren ligger i den sydlige del 
af Hovedskov (124; 0,64 ha). Det er en l avning med en temporær sø og 

askeskov , beliggende i fin gammel bøgeskov.  Her er der registreret 17 
plantearter.  

 

I den sydvestlige ende af ådalen ved Vandløb fra Gang sted sogneskel til Hede 
Mølle ligger en aske -elleskov (128; 0,73 ha). Skoven rummer  mange , ret 

gamle træer , foruden 14 plantearter.  

 
Nord for Nørreskov ï Rantzausgave Skov i agerland ligger en f in, urterig 

ellesump  (134; 0,38 ha) omkring en mindre sø . Her er der registreret 22 
plantearter.  

 

Aske -ellesumpen i Hasselager (110a; 0,37 ha), beliggende tæt på beboelse, 
er ikke tidligere registreret som beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3. 

Der er tale om et a rtsrig t område med 18 plantearter. Beliggenheden  er ved  
vandhul og langs en lille bæk , i m osaik med gammel bøgeskov.   

Enge med god naturtilstand  

Af de syv englokaliteter med god naturtilstand er én ikke tidligere registreret 
som beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3. Det drejer sig om lokalitet 

6a, beliggende ved planteskolen syd for Solbjerg. Da lokalitetens størrelse er 

på ca. 678 m 2 lever den ikke op til størrelseskravet for at være beskyttet. Til 
gengæld er den fredede orkidé maj -gøgeurt registreret på lokaliteten.  

 
I Vedslet ï Assendrup -området ligger en eng (175; 0,9 ha) med 26 

plantearter  omgivet af to større overdrev. Lokaliteten består dels af et 

lavtliggende areal langs Assendrup Bæk, dels af arealer med trykvand i 
overdrevenes skrænter. Der er en stor bestand af blågrå siv i den sydlige del. 

Endvidere er der blandt andet registreret kær - tidsel, almindelig kamgræs, 

kær -dueurt, eng -nellikerod, tyk andemad, liden andemad, sump -
kællingetand, græsbladet fladstjerne samt tykbladet ærenpris.  

 
Ved Rindelev Bæk er der registreret en g ræsset natureng  (A88; 1,3 ha), som 

er  meget fugtig på trods af en dyb afvandingsgrøft i nordkanten og et 

lavtliggende vandløb i den øst lige ende af lokaliteten . Der er registreret 33 
plantearter på lokaliteten, herunder de to fredede orkideer kødfarvet gøge urt 

og maj -gøgeurt. Endvidere kan fremhæves krybende læbeløs, toradet star, 
almindelig star, kær - tidsel, almindelig kamgræs, kær -dueurt, dynd -padderok, 

sump -kællingetand, trævlekrone, sværtevæld og kær - ranunkel.  

 
Syd for Solbjerg ligger en fåregræsset eng (A100; 0,14 ha) i mosaik med et 

overdrev i en lille ådal ved Fastrupmark Bæk. På lokaliteten er der registreret 

27 arter, hvoraf arterne vellugtende gulaks, toradet star, almindelig star, 
almindelig sumpstrå, kær -snerre, glanskapslet siv, knop -siv, trævlek rone og 

græsbladet fladstjerne kan fremhæves.   
 

På nordsiden af Stilling - Solbjerg Sø ligger et rigkær (A109) på 0,35 ha. 

Lokaliteten er uden afgræsning, men dog omgivet af et gammelt hegn. Der er 
registreret 33 arter, herunder både den fredede orkidé maj -gøgeurt og den 

invasive art k æmpe -bjørneklo . Endvidere kan fremhæves toradet star, 
blågrøn star, hirse -star, kær - tidsel, almindelig sumpstrå, dynd -padderok, 

eng -nellikerod, glanskapslet siv, knop -siv, trævlekrone og mangeblomstret 

frytle.  
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Vest for Blegind ligger en eng (159; 0,19 ha), som en del af et større 

tørvemosekompleks med 27 arter. Lokaliteten ligger dels på tørvejord dels på 

mineraljord. Den slås årligt. Eng - rævehale dominerer, men der er også 
registreret toradet star, hirse -star, kær - tidsel, eng -nellikerod, glanskapslet siv 

og almindelig skjolddrager.  
 

I ådalen langs Århus Å, nord for Blegind, er der registreret et engareal (A117) 

på 1,6 ha, med i alt  44 plantearter. Foruden den gullistede engblomme, 
vokser der krybende læbeløs, almindelig løvefod,  nikkende star, næb -star, 

kål - tidsel, kær - tidsel, dynd -padderok, kær -padderok, eng -nellikerod samt 

kær - ranunkel.  

Overdrev med god naturtilstand  

Der er seks overdrev med god naturtilstand. De indgår alle i større 

sammenhængende naturområder, der er kvalitativt beskrevet i afsnit 5.5 . Fire 

af overdrevene ligg er i ådale, et ligger som en skrænt langs Stilling -Solbjerg 

Sø og et ligger i et tørt, bakket terræn i et sandet område ved Vedslet/ 
Assendrup.  

 

Overdrev 169 (4,2 ha) langs Vandløb fra Gangsted sogneskel til Hede Mølle er 
en hestegræsset, vestvendt skrænt  med et lille kildevæld med i alt 22 

registrerede plantearter. Her findes blandt andet mark - frytle, almindelig 
kamgræs, almindelig kællingetand, fladkravet kodriver, hvid snerre, tykbladet 

ærenpris og knæbøjet rævehale . 

 
Overdrev, lokalitet 176, på 4,5 ha findes omkring Vedslet ï Assendrup, i 

sammenhæng med et stort antal andre overdrev, der dog alle har moderat til 
ringe naturtilstand. Hele området er sandet, med minimum to tidligere 

råstofgrave fra den tid, hvor udgravningerne foregik manuelt. Overdrevet er 

velplejet og ligger i t ørt, bakket terræn med fritliggende sten og mange 
myretuer. Flere steder er der e nkeltstående træer  eller træer i mindre 

grupper, og to  steder er der trykvand ud fra de lave skrænter. Mod syd i 

området er der et vandingshul.  
 

Der  er registreret 69 plantearter på lokalitet 176. Af overdrevsarter fra 
området kan fremhæves bakke -svingel, knold - rottehale, liden klokke, 

blåmunke, blåhat, hvid okseøje, moskus -katost, håret høgeurt samt muse -

vikke.  
 

På overdrev 177 (1,8 ha) i ådalen ved Rindelev Bæk, er der registreret 29 
arter, hvoraf de urterigeste partier findes på de stejleste steder, med en 

vegetation p¬ under 50 cmôs hßjde. Her findes arter som almindelig hvene, 

mellembrudt star, almindelig kamgræs, blåhat, hvid okseøje, mark - frytle , 
håret høgeurt, græsbladet fladstjerne samt muse -vikke.  

 

Ved Svendsodde, syd for Stilling -Solbjerg Sø,  ligger en stejl, sydvendt 
skråning, der gradvis går over i et lavereliggende areal langs selve søen. På 

skråningen er der registreret et overdrev (A142)  med areal på cirka 1,5 ha. 
Der er registreret i alt 52 arter. Vigtige arter på lokaliteten er gul snerre, 

kantet perikon, prikbladet perikon, blåhat, stivhåret borst, mark - frytle, håret 

høgeurt, hulkravet kodriver, kornet stenbræk, græsbladet fladstjerne,  bugtet 
kløver, læge -ærenpris, gærde -vikke og djævelsbid.  

 
I ådalen langs Århus Å, nord for Blegind, er der registreret et overdrev (185a) 

på 1,8 ha, med i alt 43 plantearter. Området med størst tæthed af 

overdrevsarter er den tidligere grusgrav, med blandt andet krybende læbeløs, 
almindelig løvefod, læge -oksetung e, vellugtende gulaks, gul snerre, prikbladet 
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perikon, blåhat, hvid okseøje, mark - frytle, mark -krageklo, håret høgeurt, 

knold - ranunkel, kornet stenbræk, bugtet kløver samt håret viol.  

 
I ådalen langs Århus Å, øst for Blegind, er der registreret overdrev ( 146a, 1,1 

ha) på en vestvendt skrænt. Overdrevet er botanisk bedst i den nordlige del. 
Der er registreret i alt 44 arter, hvoraf der kan fremhæve almindelig hvene, 

almindelig knopurt, blåhat, græsbladet fladstjerne, håret høgeurt, kantet 

perikon, knold - ran unkel, kornet stenbræk, mark - frytle og vellugtende gulaks  
 

For de fem overdrev , 146a, 169, 177, 185a og A142,  gælder, at lokaliteterne 

mangler pleje eller har  for lavt græsningstryk. Forbedres denne indsats ikke, 
vil det på sigt medføre tab af naturkvalite t.  

5.1.3  Invasive arter  

Der er registeret fem forskellige invasive arter  i undersøgelseskorridoren ; 

japansk pileurt, kæmpe -bjørneklo, mangebladet lupin, rynket rose og rød 

hestehov , se kortbilag 4.   
 

Alle forekomster dækker relativt små arealer på en maksimal størrelse af 30 
m 2.  

 

Japansk pileurt er registrer et på/ved otte lokaliteter  (A127,  ved 173/173a, øst 
for A137, 140, to  steder ved 109 , ved 186a  og øst for Kattrupvej 73) . 

Flertallet af lokaliteterne bliver berørt af projektet (med undtagelse af A 127 

og øst for Kattrupvej 73).  
 

Kæmpe -bjørneklo er registeret på tre lokaliteter (A65, A103 og A109). 
Mangebladet lupin på to lokaliteter (6a og A90)  og rynket rose på fire 

lokaliteter  (A4, ved A77, ved 38 og ved A35). Ingen af disse ni lokaliteter 

påvirk es af anlægsarbejdet.  
 

Rød hestehov er registreret på lokalitet 140 . Den vestlige del af lokalitet en 
bliver berørt af anlægsarbejdet.  

5.2  Overfladevand  

Indenfor undersøgelseskorridore rne for de tre linjeføringer og det sydøstlige 

alternativ  er der flere vandlø b og søer. De større vandløb og Stilling - Solbjerg 
Sø er målsat og indgår i vandområdeplaner  [23] .  Endvidere er der et stort 

antal søer og flere vandløb, der er naturbeskytte de, men ikke målsat.  

 
Alle § 3 -vandløb indenfor undersøgelseskorridoren er besigtiget som 
beskrevet i afsnit 4.2.2.4  og fremgår af Tabel 3 -  Tabel 6. Deres placering 

fremgår af kortbilag  5. Krydsende større vandløb er d esude n beskrevet i 
afsnit 5.5 om større sammenhængende naturområder. Alle § 3 -beskyttede 

søer er besigtiget som beskrevet i afsnit 4.2.2.4  og er overordnet beskrevet i 

afsnit 5.5 .  

 

Der forekommer også inden for undersøgelseskorridoren mindre grøfter og 
rørlagte vandløb, der er privatejede og ikke officielt registrerede eller 

beskyttede. Alle vandløb , der kan erkendes på luftfoto eller i felten  er 

inkluderet i Tabel 3 -  Tabel 6. 
 

Århus Å og Stilling -Solbjerg Sø er de eneste overfladevandforekomster 
indenfor undersøgelseskorridoren, der er omfattet af en 150 m 

beskyttelseslinje. Ændringer i terrænet inden for beskyttelseslinjen må ikke 
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foretages uden en dispensati on fra naturbeskyttelseslovens § 16 [5] . En 

oversigt med hvor og hvilke beskyttelseslinjer, der skal søges dispensation fra 

ved etablering af hver af linjeføringerne samt Sydøstligt alternativ, fremgår af 
kapitel 9 Myndighedsbehandling.  

5.2.1  Vandløb og v andområdeplaner  

Vandområdeplanerne fastsætter konkrete miljømål for de enkelte forekomster 

af overfladevand (åer og større søer) og er et imple menteringsværktøj, som 

er udmøntet af miljømålsloven [10] .  
 

Gældende målsætninger fra vandområdeplanerne for 2015 - 2021 er hentet fra 

Miljø GIS  [23] . Alle vandløb og søer, indenfor undersøgelseskorridoren, der er 
omfattet af vandområdeplanerne, er  målsat til god økologisk tilstand  eller 

godt økologisk potentiale . Mindre  vandløb (tilløb til bække mv. samt mindre 
søer )  er ikke målsat ,  men kan være omfattet af et vandløbsregulativ . På 

kortbilag 6 ses tilstand en af de målsatte vandløb  og søer .  

 
God økologisk tilstand for overfladevand er udtryk for en ôsvag afvigelse fra en 

tilstand upå virket af menneskelig aktivitetô (referencetilstanden). De konkrete 
miljømål for den økologiske tilstand i vandløb og søer er først og fremmest 

fastlagt gennem biologiske kvalitetselementer. For kunstige og stærkt 

modificerede vandområder gælder de samme målsætningsbeskrivelser ,  som 
for ikke modificerede vandområder, men m ålsætningskravene benævnes med 

ôgodt ßkologisk potentialeô. 

 
Af Tabel 3 -  Tabel 6 fremgår v andløb splacering i forhold til linjeføringerne 

(stationering , eventuel krydsning  og kommune ) , om vandløbene er § 3 -
registreret, vandløbenes målsætning, den nuværende økologis ke tilstand 

(samlet), hovedvandoplandet samt eventuelle bemærkninger om f.eks.  

rørlægning, spærringer, indsatsprogrammer mv.  
 

Hele projektområdet ligger i v andområdedistrikt Jylland og Fyn  [50] .   
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Vandløb  Statio -

n ering  

Kom -

mune  

§ 3  Samlet 

økologisk 
tilstand  

Målsætning  Hoved  

vand -
opland  

Bemærk -

ninger  

Grøfter i 

Hovedskov  

3+800  

Øst for  

Horsens  Nej  -  -  -  -  

Grøfter i 

Hovedskov  

4+200 -

4+600  

Vest og øst 

for  

Horsens  Nej  -  -  -  -  

Grøfter i 

Hovedskov  

5+100 -

5+600  
Krydser 

samt vest 

og øst for  

Horsens  Ja  -  -  1.5 

Randers 
Fjord  

-  

Grumstrup 

Bæk  

6+000 -

6+600  

Vest for  

Horsens  Ja Dårlig  God 

økologisk 

tilstand  

1.5 

Randers 

Fjord  

-  

Tilløb 2 til 

Kirkedal Bæk  

7+500  

Krydser  

Horsens  Ja -  -   Rørlagt 

(delvis)  

Vandløb fra 

Gangsted 
sogneskel til 

Hede Mølle  

7+850  

Krydser  

Horsens  Ja Dårlig  God 

økologisk 
tilstand  

1.5 

Randers 
Fjord  

Okkerudfældni

ng i vandet i 
nordlig ende  

Assendrup 

Bæk  

8+500  

Krydser  

Horsens  Ja Moderat  God 

økologisk 

tilstand  

1.5 

Randers 

Fjord  

-  

Tilløb til 

Krogstrup 

Bæk  

8+850  

Krydser  

Horsens  Nej  Ukendt  God 

økologisk 

tilstand  

1.5 

Randers 

Fjord  

Rørlagt  

Krogstrup 
Bæk  

9+100  
Krydser  

Horsens/ 
Odder  

Ja Moderat  God 
økologisk 

tilstand  

1.5 
Randers 

Fjord  

Rørlægning 
(delvis)  

Sophienlund 

Bæk  

 

10+700  

Krydser  

Skander -  

borg  

Ja God -  1.5 

Randers 

Fjord  

Rørlagt 

(delvis)  

Tilløb til 

Sophienlund 

Bæk  

10+800  

Krydser  

Odder  Nej  -  -  -  Rørlagt  

Rindelev Bæk  11+900  
Krydser  

Skander -  
borg/ 

Odder  

Ja  God God 
økologisk 

tilstand  

1.5 
Randers 

Fjord  

-  

Hvolbæk  14+300  

Krydser  

Skander  

borg  

Nej  -  -  -  Rørlagt  

Fastrup mark 

Bæk  

16+100  

Krydser  

Aarhus  Nej  -  -  -  Rørlagt  

Fastrup mark 

Bæk  

16+400  

Krydser  

Aarhus  Nej  -  -  -  Rørlagt 

(delvis)  

Vitved Bæk  17+300  
Krydser  

Skander  
borg  

Ja Dårlig  
(Forlæng -

else af frist 

til efter 

2021)  

God 
økologisk 

tilstand  

1.7 Aarhus 
Bugt  

-  

Blegind -mose 

Bæk  

19+600  

Krydser  

Aarhus  Ja Ukendt  Godt 

økologisk 

potentiale  

1.7 Aarhus 

Bugt  

Risiko for 

okker  

Århus Å  21+400  

Krydser  

Skander  

borg/ 
Aarhus  

Ja Ringe  God 

økologisk 
tilstand  

1.7 Aarhus 

Bugt  

Indsatser:  

Genslyngning 
og etablering 

af træer. 1996 

etablering af 

udløbs -

bygværk med 

stryg til 

opstemning af 

søvandet  

Risiko for 
okker på øvre 

del  

Tabel 3. Vandløb  indenfor undersøgelseskorridor for  Vestlig linjeføring . 
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Vandløb  Statio -

nering  

Kom -

mune  

§ 3  Samlet 

økologisk 
tilstand  

Målsæt ning  Hoved  

vand -
opland  

Bemærk -

ninger  

 0+000 -

16+500  

Se Vestlig linjeføring i Tabel 3.  

Fastrup  

mark Bæk  

 

16+500  

Krydser  

Aarhus  Ja Moderat  

(Forlængelse 

af frist til efter 

2021)  

God 

økologisk 

tilstand  

1.7 Aarhus 

Bugt  

Spærring 

ved Gl. 

Horsens 

Landevej  

Løjenkær Bæk  17+400  

Krydser  

Aarhus  Ja Moderat  

(Forlængelse 
af frist til efter 

2021)  

God 

økologisk 
tilstand  

1.7 Aarhus 

Bugt  

-  

Møddebro 

Bæk  

17+500  

Krydser  

Aarhus  Ja Moderat  

(Forlængelse 

af frist til efter 

2021)  

God 

økologisk 

tilstand  

1.7 Aarhus 

Bugt  

Rørlagt 

(delvis)  

Århus Å  20+000 -

21+000  

Vest for  

Skanderb

org/ 

Aarhus  

Ja  Ringe  God 

økologisk 

tilstand  

1.7 Aarhus 

Bugt  

-  

Tabel 4. Vandløb  indenfor undersøgelseskorridor for  Central linjeføring . 

 
Vandløb  Statio -

nering  

Kom -

mune  

§ 3  Samlet 

økologisk 

tilstand  

Målsætning  

 

Hoved  

vand -

opland  

Bemærk -

ninger  

 0+000 -   

12+100  

Se Vestlig linjeføring i Tabel 3.  

Rindelev Bæk  

 

12+100 -  

12+900  

Krydser to 

gange  

Skander -  

borg/ 

Odder  

Ja  God God 

økologisk 

tilstand  

1.5 

Randers 

Fjord  

-  

Onsted Bæk  13+900  

Krydser  

Aarhus  Nej  Ukendt 

tilstand  

Godt 

økologisk 

potentiale  

1.7 Aarhus 

Bugt  

Rørlagt  

Grøfter i 

Nørreskov 
(Drammel -

strup)  

15+400 -

15+700  
Krydser 

samt vest 

for  

Aarhus  Ja -  -  -  -  

Løjenkær Bæk  17+200  

Krydser  

Aarhus  Ja Moderat  

(Forlængel

se af frist 

til efter 

2021)  

God 

økologisk 

tilstand  

1.7 Aarhus 

Bugt  

-  

Møddebro 
Bæk  

19+400  
Krydser 

samt vest 

for  

Aarhus  Ja Moderat  
(Forlængel

se af frist 

til efter 

2021)  

God 
økologisk 

tilstand  

1.7 Aarhus 
Bugt  

-  

Tabel 5. Vandløb indenfor undersøgelseskorridor for  Østlig linjeføring . 
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Vandløb  Statio -

nering  

Kom -

mune  

§ 3  Samlet 

økologisk 
tilstand  

Målsæt ning  

 

Hoved -

vand -
opland  

Bemærk -

ninger  

Grøfter i 

Hovedskov  

105+100  

Vest for  

Horsens  Ja -  -  -  -  

Tilløb til 

vandløb fra 

Gangsted 

sogneskel til 

Hede Mølle  

106+300  

Øst for  

Horsens  Nej  -  -  -  -  

Vandløb fra 
Gangsted 

sogneskel til 

Hede Mølle  

106+700  
Krydser  

Horsens  Ja Moderat  God 
økologisk 

tilstand  

1.5 
Randers 

Fjord  

-  

Assendrup 

Bæk  

108+400  

Krydser  

Horsens  Ja Moderat  God 

økologisk 

tilstand  

1.5 

Randers 

Fjord  

-  

Tilløb til 

Krogstrup 

Bæk  

109+000  

Krydser  

Horsens  Nej  -  -  1.5 

Randers 

Fjord  

Rørlagt  

Krogstrup 
Bæk  

 

109+350  
Krydser  

Horsens/ 
Odder  

Ja Moderat  God 
økologisk 

tilstand  

1.5 
Randers 

Fjord  

Rørlagt 
(delvis)  

Tabel 6. Vandløb  indenfor undersøgelseskorridor for  Sydøstligt alternativ .  

5.2.2  Områder med okkerrisiko  

Inden  for undersøgelseskorridoren er nordsiden af Stilling -Solbjerg Sø  i 

forbindelse med Blegindmose Bæk og den øvre del af Århus Å  udpeget som 

område, hvor der er stor risiko for okkerudfældning,  se Kortbilag 6.  
Der er under feltarbejdet de suden  set okkerudfældning i vandet ved Vandløb 

fra Gangsted sogn eskel til Hede Mølle  i den nordlige ende.  
 

Okkerudfældning er et problem i vandløb, da okker kan lægge sig som et tæt 

lag på fisks gæller, som ilten ikke kan trænge igennem, hvorved fisk dør af 
ôokkerkvÞlningô. UdfÞldningen er oftest forbundet med 

tørholdelse/ grundvandssænkni ng .  

5.2.3  Større søer  

5.2.3.1  Stilling - Solbjerg Sø  

Stilling -Solbjerg Sø  er beliggende  mellem Stilling mod vest og Solbjerg mod 
øst. Søen har en udpræget langstrakt form. Afstanden fra vest til øst målt i 

søens midterlinje er ca. 7 km. Bredd en nord  -  syd varierer fra ca. 0,2  -  1 km . 

Søens areal er 383 ha  [51] . Middeldybden er 8,1 m , og det dybeste punkt er  
19 m.  

 
Oplandet er 48,4 km 2 stort , hvoraf næsten 75  % af området består af 

landbrugsarealer.  Løjenkær  Bæk  og Møddebro Bæk fører vand til søen s 

syd øst lige del . Vitved Bæk og Pilbro Bæk løber til søen fra syd , og afløbet fra 
Blegind m ose Bæk  leder vand til søen fra det nordlige opland. Derudover 

strømmer en række mindre kilder og dræn til søen både over og under  søens 

vandoverflade. I forhold til søens størrelse og volumen kommer der kun små 
vandmængder til . V andudskiftningen er derfor relativt  langsom  og 

opholdstiden i søen er knap 2½ år, hvilket er relativt lang tid.  
 

Afløbet fra søen sker via Århus Å, der uds pringer i Stilling -Solbjerg Sø  på den 

nordøstlige side af søen. Åen er således på den øverste del påvirket af 
vandkvaliteten fra søen.  
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Stilling -Solbjerg Sø er eneste større sø indenfor projektområdet, der er 

omfattet af vandområdeplanerne. Data om Stilling -Solbjerg Sø fra 

vandområdeplanen er listet  i Tabel 7. 
 

Sø Statio -

nering  

Kommune  § 3  Samlet 

økologisk 

tilstand  

Målsætning  Hoved -

vand -

opland  

Bemærk -

ninger  

Stilling -

Solbjerg 

Sø 

18+500 -  

19+100  

Krydser 
ved Vestlig 

linjeføring  

Påvirkes i 

østlig ende 

ved 

Central 

linjeføring  

Skander  

Borg/ 

Aarhus  

Ja Ringe  

(Forlængel

se af frist 
til efter 

2021)  

God økologisk 

tilstand  

1.7 

Aarhus 

Bugt  

Badevandssø 

med 

udmærket 
vandkvalitet 

målt i 2013  

Tabel 7.  Stilling -Solbjerg Sø er den eneste s tørre  sø indenfor hele undersøgelseskorridor en, der 

er omfattet af vandområdeplanerne. Søen ligger indenfor Vestlig og Central linjeføring .  

Vegetation og fiskebestand  

Af miljøportalens fagdatabaser: STOQ og FiskBase  [52]  [53]  fremgår, at 

undervandsvegetationen siden 2006 har bredt sig over en større del af søen. 
Formentlig er det en følge af de bedre lysforhold, der er skabt i takt med, at 

vandet er blevet klarere. Dybdegrænsen for undervandsvegetation er desuden 
øget fra 2, 7 til 6,5 m, og der er sket et skift i dominans fra kredsbladet 

vandranunkel til vandpest.  

 
Udbredelsen af trådalger er ligeledes øget, så de i 2015 dækkede en stor del 

af den lavvandede del af søen (og samlet mere end 10 % af søens areal). 
Vegetationsudvi klingen vidner om en sø, der befinder sig i et skift mod mere 

klart vand, men som stadig er præget af for høje næringsstofkoncentrationer.  

 
Ved vegetationsundersøgelsen udført d en 11. august 2016  [54] ,  målrettet 

indenfor Vestli g og Central linjeføring , er der registreret ni  forskellige arter af 

vandplanter på de fire undersøgte transekter. Alle de registrerede arter er 
også  fundet i søen ved undersøgelsen i 2015.  

 
Høst -vandstjerne er optaget  i den danske rødliste  [49]  og blev fundet på 

transekter indenfor både den Vestlige og Centrale linjeføring , dog  med størst 

forekomst ved den sydlige bred af  søen i  undersøgelses korridoren  for den 
Vestlige linjeføring.  

 
Ved den seneste fiskeundersøgelse i søen, foretaget i 200 6, blev der fanget 

11 forskelli ge arter med skalle og aborre som de antals -  og vægtmæssigt 

dominerende arter . Rovfisk udgjorde ca. en tredjedel af den vægtmæssige 
fangst.  Samlet set var fiskebestanden i 2006 karakteristisk for en næringsrig 

sø, domineret af små planktivore og omnivore fisk og med en 

rovfiskebestand, der ikke var i stand til at regulere fredfiskebestanden. Alle 11  
arter er vidt udbredt i Danmark og er nor male for denne type søer.  

Iltforhol d og sediment  

De vandkemiske parametre  hentet  via miljøportalens fagdatabase  STOQ 
indikerer  ligeledes , at søens tilstand er i en positiv udvikling, men at det høje 

og varierende næringsstofindhold (fosfor) fortsat udgør en hindring for at 
opnå en stabil, k larvandet tilstand.  

 

Iltprofiler målt på søens dybeste sted viser, at der forekommer springlag 
(lagdeling af vandmassen) i hvert af de fire undersøgte år (2006, 2009, 2012 

og 2015) i sommerperioden (juni ï september), samt at der nogle år kan 
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være helt ilt frit på dybder større end 10 -15 m. Lagdelingen og de lave 

iltkoncentrationer under springlaget i sommerperioden betyder, at 

levevilkårene for bunddyrene er forringede. Desuden medfører  de lave 
iltkoncentrationer en øget fosforfrigivelse fra sedimentet i de  pågældende 

sommerperioder, idet den jernbundne del af fosforen frigives.  
 

Sedimentets koncentrationer af fosfor og jern er målt på tre stationer i søen i 

2012. Her fremgår det, at fosforindholdet aftager ned gennem sedimentet og 
variere r en del mellem de tre stationer . Det største fald i koncentrationen sker 

i løbet af de øverste 10 cm, hvilket indikerer, at det er i denne del ,  at den 

mobile fosforpulje befinder sig. Den fosfor, der findes i de dybere 
sedimentlag, er formentlig ikke tilgængelig for frigive lse til vandfasen over 

sedimentet, hvilket er et normalt fænomen i danske søer [55] .  
 

Fosforindholdet er generelt højest på de dybeste stationer, hvilket formentlig 

skyldes, at sedimentet bundfælder i de dybeste  områder.  
 

Jern har en vigtig funktion i sedimentet, idet jern under iltede forhold binder 
fosforen, så den ikke frigives og blive r tilgængelig for algernes vækst. Jern -

fosfor forholdet (Fe:P) i sedimentet er lavt, hvilket indikerer, at jern ikke er en 

betydende parameter for fosforfrigivelsen fra sedimentet i søen. En effektiv 
binding af fosforen ses normalt først ved Fe:P -værdier hø jere end 10 (og helst 

over 15), hvilket kun er fundet mere  end 10 cm  nede i sedimentet . Der er  dog 

et stigende F e:P- forhold ned gennem sedimentet, hvilket viser, at 
bindingspotentialet er større i de dybere sedimentlag. Dette er dog uden reel 

betydning, id et ilt ind holde t  formentlig er lavt  dybere nede i sedimentet.  
 

Ved vegetationsundersøgelsen udført sensommer 2016 blev det forsøgt at 

udtage sedimentkerner til visuel  vurdering, men bunden var for hård og 
stenet til at udtage prøver. Dette indikerer en lav  ophobning af løse 

sedimentlag i disse områder, og dermed mindre sandsynlighed for større 
frigivelse af fosfor i forbindelse med anlægsarbejde på søbunden.   

 

I modsætning hertil viser de geotekniske boringer fra søen, udført inden for 
Vestlig linjeføring s t. 18+600 til 19+000, at der i det øverste lag mellem 0,5 

og 5,5 m er blødbund (gytje) og organiskholdigt ler og slapt ler. Herunder ned 
til ca. 11,5 m findes lag vekslende mellem sand og ler i aftagende mægtighed 

mod nord. I de dybere lag ned til boringer nes bund, mellem 34,1 og 39,2 m 

under søbund, er der i alle boringer truffet jordlag, der er bedømt som 
moræneaflejringer.  

 

Forsøg på at udtage sedimentkerner ved undervandsundersøgelsen må 
således være udført, hvor der er ler ( organiskholdigt og slapt le r)  og uden 

forekomst gytje. Gytje ,  eller dynd, er et organisk materiale ,  og må forventes 
at kunne frigive fosfor i et vist omfang.  

5.3  Fredskov  

Fredskov stammer tilbage fra 1805, hvor Kong Christian den 7. etablerede 

ôfredskovsforordningenô. Form¬let med forordningen var dels at øge 
skovarealet og dels at bevare det eksisterende, da Danmark dengang kun var 

dækket af 4  % skov.  

 
De fleste private skove og alle offentlige skove er fredskov . E jerne er 

forpligtet til at anvende arealerne til skovbrugsformål og til at dyrke dem efter 
skovlovens krav om bæredygtig skovdrift, som betyder, at det ud fra en 

helhedsbetragtning skal tilstræbes, at fremme opbygningen af robuste skove, 
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sikre skovens produktion, øge skovenes biologiske mangfoldighed og at 

tilgodese hensynet t il landskab, naturhistorie, kulturhistorie, miljøbeskyttelse 

og friluftsliv.  
 

Der er flere fredskove indenfor undersøgelseskorridoren. De større 
sammenhængend e områder er beskrevet nedenfor.  

 

I den sydlige del af undersøgelseskorridoren fra Hovedgård og nord på til 
Solbjerg ligger de større gamle fredskove; Hovedskov  (krydses af Vestlig 

linjeføring) , Torrild Nørreskov/ Rantzausgave Skov  ( tangere r Østlig 

linjeføring) og Nørreskov (Drammelstrup)  (krydses af Vestlig l injeføring).  
  

Nord for Solbjerg er der to nye større skovrejsningsprojekter , som er en del af 
de nye ô¡rhus Skoveô [56] . Det ene er Solbjerg Skov  (krydse s af  Central 

linjeføring og Østlig linjeføring) . Det andet er Tranbjerg Skov . Tranbjerg Skov 

ligger netop udenfor undersøgelseskorridoren, men skovrejsningsområdet, 
der ligger i forlængelse af skoven, dækker hele undersøgelseskorridoren fra 

Jegstrup (st. 23+000) og til Hasselager.  
 

De nævnte skove har en  væsentlig  spredningsmæssig  funktion for dyrelivet i 

området samt bilag IV -arter som stor vandsalamander og flagermus generelt.  
Skovene er nærmere beskrevet i afsnit  5.5  om stø rre sammenhænge nde 

naturområder, undtagen Tranbjerg Skov, da den ligger udenfor 

undersøgelseskorridoren.  

5.4  Potentiel natur  og økologiske forbindelser  

Ifølge Biodiversitetsstrategi 2014 - 2020 / Naturplan Danmark [9]  skal 

kommunerne udpege et ôGrßnt Danmarkskortô. Kortet skal vise, hvor den 
eksisterende værdifulde natur er og hvor ny natur, der kan skabe 

sammenhæng mellem eksisterende naturområder, kan ligge. Grønt 

Danmarkskort skal første gang være udpeget i kommunep lanerne i 2017.  
 

Udpegninger af ny natur skal desuden bidrage til andre formål, herunder 
klimatilpasning og klimaforebyggelse, et bedre vandmiljø eller rekreation, og 

der skal sikres sammenhæng med nabokommuners udpegninger af 

eksisterende og potentielle naturområder.  
 

Horsens, Odder, Skanderborg og Aarhus Kommuner har udpeget potentiel 

natur i de eksisterende kommuneplaner (Horsens Kommune  [16] , Odder 
Kommune  [17] , Skanderborg Kommune  [18]  og Aarhus Kommune [19] ) . Det 

er disse gældende udpegninger, der er oplistet og beskrevet i det følgende.  
 

Potentiel natur er inddelt i de fire typer:  

 
- Potentiel natur (N )  

- Økologiske forbindelser (Ø)  
- Lavbundsarealer (L)  

- Skovrejsningsområder (S)  

 
Formålet med udpeg ningerne er overordnet at sikre,  at der skabes og 

opretholdes en sammenhængende grøn struktur af arealer i 

naturtilstand/halvkultur, da det er af afgørende betydning for opretholdelsen 
af et rig t og varieret dyre -  og planteliv.  

 
De potentielle  naturområder er typisk landbrugsarealer, som i dag er i 

omdrift, men hvor naturindholdet ønskes øget gennem ekstensivering af 
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landbrugsdrif ten, naturgenopretning m.v. Om råder ne ligger typisk inden for 

områd er ,  der også er udpeget som økologiske forbindelser.  

 
De økologiske forbindelser omfatter ofte beskyttede  naturområder, potentielle 

naturområder og skove. De økologiske forbindelser skal sikre, at ubrudte og 
uforstyrrede natursammenhænge bevares og om muli gt forbedres.  

 

Lavbundsarealerne er ofte sammenfaldende med beskyttede  naturområder og 
potentielle naturområder, men kan også være landbrugsarealer. Hensigten 

med udpegning af lavbundsarealer er at bevare muligheden for, at 

lavbundsarealer kan udvikle sig  til værdifulde natur -  eller vådområder.  
 

Skovrejsningsområder omfatter områder, hvor tilplantning med skov er 
ønsket af hensyn til beskyttelse af grund -  og drikkevandsressourcen, fremme 

af de bynære friluftsinteresser og den biologiske mangfoldighed.  

5.5  Større sammenhængende natur områder  

Afsnittet om større sammenhængende naturområder er en kvalitativ 
opsummering af den væsentligste natur  og overfladevand forekomster  

indenfor undersøgelsesområdet.  Områderne omfatter de større skove, større 

vandløb og ådalene, Stilling -Solbjerg Sø samt et større område med tørre 
bakkepartier.  

 
Disse områder repræsenterer de største sammenhængende naturområder i 

undersøgelseskorridoren og har en overordnet vigtig funktion som 

spredningskorridor og leves ted for mange arter af dyr og planter, hvorfor de 
vigtigste arts fund også kort er nævnt  her .  

 
Områderne er i overensstemmelse med kommunerne udpegning af økologiske 

forbindelser og hvor ,  der er ønske om at styrke eksisterende natur gennem 

etablering af na tur i områder ,  der er udpeget som potentiel natur.  
 

De stør re sammenhængende naturområder er liste t  for hver linjeføring i Tabel 
8 -  Tabel 11  og ses på kortbilag 8 . E fter oplistningen følg er en kvalitativ  

beskrivelse af områderne  samt placering af linjeføring i forhold til områderne . 

 
Stednavn  Statio -

nering  
Placering ift. 
linjeføring  

Bemærkning  

Hovedskov  3+400 -  

5+800  

Krydser   

Ådal ved Grumstrup Bæk  5+800 -  

6+500  

Vest for   

Ådal ved Vandløb fra Gangsted 

sogneskel  til Hede Mølle  

7+800  Krydser   

Tørre bakkepartier omkring Vedslet  og 

Assendrup  

8+000 -  

8+6 00  

Krydser   

Sparkærhoved Skov, Lillehoved Skov, 
Nørreskov og Rindelev Bæk  

12+100 -
2+300  

Krydser  Fagnotat Landskab  og 
visuelle forhold  [56]   

Ådal ved Vitved Bæk  17+300  Krydser  Fagnotat  Landskab og 

visuelle forhold  [56]  

Stilling -Solbjerg Sø  18+500  Krydser  Fagnotat  Landskab  og 

visuelle forhold  [56]  

Blegind Mose  19+600  Tangerer   

Ådal ved Århus Å  21+400  Krydser   

Marker med spredte vandhuller , 

Jegstrup  

22+500 -

4+600  

Krydser   

Tabel 8.  Større sammenhængende naturområd er indenfor undersøgelseskorridoren  for Vestlig 

linjeføring .  
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Stednavn  Stationeri

ng  

Placering ift. 

linjeføring  

Bemærkning  

 0+000 -  

12+300  

Se Vestlig linjeføring  i Tabel 8.  

Solbjerg Skov  18+100 -  

19+200  

Inddrager 

vestlig side  

Fagnotat Kulturhistorie 

og rekreative 

interesser  [58]  

Ådal ved Århus Å  20+000 -  

21+000  

Tangerer   

Marker med spredte vandhuller , 

Jegstrup  

21+700 -  

24+300  

Krydser   

Tabel 9.  Større  sammenhængende naturområder indenfor undersøgelseskorridoren for  Central 

linjeføring . 

 
Stednavn  Statio -

nering  

Placering ift. 

linjeføring  

Bemærkning  

 0+000 -

12+ 100  

Se Vestlig linjeføring  i Tabel 8.  

Nørreskov  (Drammelstrup ) 15+400 -  

15+800  

Krydser   

Ådal ved Løjenkær Bæk  og A strup 

Mose  

17+100  Krydser  Fagnotat Landskab og 

visuelle forhold  [56]  

Solbjerg Skov  20+200 -

21+400  

Krydser   

Marker med spredte vandhuller , 

Jegstrup  

24+400 -

25+600  

Krydser   

Tabel 10 . Større  sammenhængende naturområder indenfor undersøgelseskorridoren for Østlig 

linjeføring . 

 
Stednavn  Statio -

nering  

Placering ift. 

linjeføring  

Bemærkning  

Ådal ved Vandløb fra Gangsted 

sogneskel til Hede Mølle  

106+700  Krydser    

Tabel 11 . Større  sammenhængende naturområder indenfor undersøgelseskorridoren for 

Sydøstligt alternativ . 

5.5.1  Hoved skov  

Hovedskov  er omfattet af fredskovspligt og er en gammel skov , der  allerede 
fremgår på Videnskabernes Selskabs  kort fra 1723 . Der har med stor 

sandsynlighed været skov ved Hovedgård siden sidste i stid. Skoven er i dag 
en privatejet driftsskov med  en blanding af  løvskov og partier af nål etræer . 

Størstedelen af skoven er ældre bøgeskov med mange store, gamle træer, en 

pæn del  dødt ved og stor aldersmæssig variation og etagering samt 
veludviklede skovbryn. Skoven rummer vådområder  og flere åbne grøfter .  

 

  

Figur 2. Foto til venstre af skovbryn der afgrænser Hovedskov  mod øst . Foto til højre af fund af 

orkideen skovhullæbe  i Hovedskov (foto fra hhv . december 2015 og juni 2016) .  

I den sydlige del af skoven ligger en stor beskyttet mose, ca. 6.400 m 2, af 

naturtypen aske -ellesump med store blanke vandflader og gamle asketræer.   
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Ved feltarbejdet er der registreret orkideen skovhullæbe, butsnudet frø og fire  

flagermusarter.  Sandsynligvis yngler gøg, skovpiber og spætmejse i skoven, 
og der er registrere t ravn og skovsneppe  [32] . Der er også fund af den 

rødlistede grå kantarel fra 2011 [35] .  
 

Mangfoldigheden af levesteder for dyr og planter, i kombination med skovens 

lange kontinuitet, understreger sko vens store værdi med hensyn til 
biodiversitet og afspejler et typisk artsspektrum for en veludviklet østjysk 

løvskov.  

 
Alle tre linjeføringer går igennem Hove dskov næsten i hele skovens nord -

sydgående længde. Sydøstligt alternativ er ført uden om skoven.  

5.5.2  Ådal ved Grumstrup Bæk  

Parallelt med Gl. Århusvej mellem Hovedgård og Grumstrup, umiddelbart 

nord for Hovedskov, ligger ådal en ved Grumstrup Bæk. Den sydvestligste  
ende, tættest på Hovedskov, er en stor og botanisk værdifuld vældeng med 

høj naturtilstand.   
 

 

Figur 3. Ådalen ved Grumstrup Bæk. Foto er taget mod nord fra Grumstrup , oktober 2015.  

 

Skrænterne i ådalen er de sidste mange år blevet afgræsset af kvæg og 
heste. Flere steder er der partier med trykvand.  

 

Grumstrup Bæk har et reguleret og delvist åbent forløb. I den sydlig e ende 
løber bækken  som en smal kile i en stejl løvtræsbevokset slugt .  På vældengen 

forsvinder bækken, men herefter bliver forløbet igen åbent og bredere (knap 
1 m i forbindelse med marker ) .  

 

Ådal ved Grumstrup Bæk bliver ikke  berørt , hverken af de tre linjeføringer  
eller det Sydøstlige alternativ . 

5.5.3  Ådal ved Vandløb fra Gangsted sogn eskel  til Hede Mølle  

Vandløbet fra Gangsted sogneskel til Hede Mølle har et markeret ådalsforløb 
på en ca. 1,5  km lang strækning i nord -sydgående retning. Større partier af 

ådalens skråninger er overdrev, der er indhegnet og afgræsses af køer og 
heste. I den sydlige ende af området er et fredskovsareal med ældre træer. 

Langs med vandløbet er skoven en veludviklet aske -ellesump. I den 

nordvestlige del af området findes også en mindre ådal med bæk ken ôTillßb 2 
til Kirkedal BÞkô, der løber til vandløbet.   



 

 

Natur og overfladevand  38  

Eksisterende forhold  

 

De velafgræssede overdrevspartier i ådalen fremstår med 

naturtypekarakteristiske strukturer og karakteristiske lavtvoksende 
overdrevsarter. Mange af de store overdrevsarealer fremstår uplejet eller 

undergræsset med høje græsser og stauder og er under delvis tilgroning med 
krat. På overdrevsskrænterne er der flere steder mindre trykvandsprægede 

areal er. I den sydlige del af ådalen er et tydeligt væld, hvor vandet pibler 

frem og løber til vandløbet.   
 

I den nordvestlige del er hele dalbunden et trykvandspåvirket lavbundsareal, 

der er registreret som rigkær. Det fremstår velafgræsset og velplejet med 
stor artdiversitet.  

 

  

Figur 4. Ådalen ved vandløbet fra Gangsted sogneskel til Hede Mølle . Begge fotos er taget mod 

vest. Første foto er af ådalens nordlige ende, mens andet foto er taget fra ådalens 

sydlige ende , juni  2016 .  

Vandløbet fra Gangsted sogneskel til Hede Mølle ligger i terræn, er ca. 1,5 m 

bredt og lavvandet, ca. 20 cm dybt. Bunden er fast med materialer af sand, 
grus  og småsten. Forløbet er forholdsvis naturligt med svag - jævn strøm og et 

enkelt sted, nedenfor Vedslet Kirke, er der en mindre rørlægning af åen. 

Langs vandløbet står enkeltstående gamle løvtræer. Ved feltarbejdet blev der 
i den nordlig e ende flere steder set okkerudfældning i vandet.  

 

I forbindelse med feltarbejdet er der registreret butsnudet frø, fem  
flagermusarter, hare og vandspidsmus.  Fuglelivet omfatter ynglende musvåge 

og almindelige arter. I sensommeren sås en rørhøg, men der er næppe tale 
om en yn glende fugl.  

 

Ådal ved Vandløb fra Gangsted sogneskel til Hede Mølle  bliver i alle 
linjeføringer krydset. Sydøstligt alternativ krydse r bunden af ådalen mod 

sydøst, hvor ådalen er mindre markant.  

5.5.4  Tørre bakkepartier omkring Vedslet - Assendrup  

Omkring Assend rup er jorden tør og sandet med mange myretuer  og 

enkeltstående træer eller mindre trægrupper. Området er bakket og omfatter 
flere tidligere råstofgrave samt den mindre ådal omkring Assendrup Bæk. 

Området rummer mange overdrev af forskellig oprindelse . Båd e de § 3 -

beskyttede områder, og dem der ikke er beskyttede, afgræsses af heste, 
kvæg eller slås.  
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Figur 5. Afgræsset område ved Assendrup -  Vedslet  

Der er i dette område observeret rørhøg. Flagermusundersøgelserne viser ,  at 

der fo rekommer minimum fire arter i bakkerne.  
 

Området ôtørre bakkepartier omkring Assendrup ï Vedslet ô bliver krydset  af 
alle tre linjeføringer nogenlunde på tværs af bakketoppen  midt i 

overdrevsområdet .  

5.5.5  Lillehoved Skov, Sparkærhoved  Skov , Nørreskov samt Rindelev Bæk  

Lillehoved Skov, Sparkærhoved Skov og Nørreskov er tre fredskovsarealer 

beliggende ca. 200 m fra linjeføringerne. De tre skove udgør sammen med de 
mindre skovbevoksninger langs Rindelev Bæk et sammenhængende 

naturområde  omkring  bækken. Der er udpeget økologisk forbindelse omkring 

Rindelev Bæk , som skaber sammenhæng fra skovene omkring Odder og helt 
til Skanderborg Sø i øst.  

 
Lillehoved Skov og Sparkærhoved Skov ligger vest for linjeføringerne og 

henholdsvis syd og nord for Rindelev Bæk.  

 
Den privatejede Nørreskov ligger  øst for linjeføringerne og er en driftsskov 

med både løv -  og nåleskov samt sumpede områder. Især langs det 

veludviklede skovbryn mod nordøst, som tangeres af projektet, er der 
strukturrig, etageret løvskov med mange store, gamle ege -  og bøgetræer 

med stammediameter mellem 0,5 og 1 m. Skovbundsfloraen er artsrig og 
rummer mange arter, der er typiske for gamle lø vskove, især bøg på muld 

med lang kontinuitet, som aks - rapunsel, hvid anemone, stor konval, 

skovmærke, sanikel, skov -padderok , skov -hullæbe, lund - fre dløs og almindelig 
mangeløv.  

 
Ved en stejl skrænt i det sydøstlige hjørne af Nørreskov findes vældpræget 

skovvegetation med milturt, dunet steffensurt og akselblomstret star. Herfra 

løber vandet ned i en vældeng ved foden af skrænten. Det nordøst -vendte 
skovbryn af Rantzausgave Skov, som den nordlige del af Nørreskov hedder, 


